
EESTI NSV PEDAGOOGIKA TEADUSLIKU UURIMISE INSTITUUT

S.Õ!SPUU

OLUKORRAST JA
PROBLEEMIDEST,

NSV LIIDU A

ÕP





-34

EEST) NSV PEDAGOOGIKA TEADUSLIKU UURIMISE INSTITUUT

S. ÕISPUU

OLUKORRAST JA PROBLEEMIDEST NSV LHDU AJALOO

KULTUURiTEEMADE ÕPETAMfSEL

KIRJASTUS "VALGUS

TALLINN 1968



9 (N)

0 40



3

S i juh a t k

Kultuuriajalugu inimsoo materiaalse ja vaimse tegevuse

ning arengu peegeldajana moodustab ajalookursuse lahutamatu osa*

Koolis käsitletava ajalookursuse kultuuriteemade all me mõtleme

vastava ajalooperioodi hariduse, teaduse, suulise rahvaloomin-

gu, kirjanduse, muusika, kunstilise käsitöö, arhitektuuri, skulp-

tuuri, maalikunsti ja teatri arengu põhietappide ning tippsaa-

vutuste valgustamist Õpilastele jõukohases vormis.

Sõltuvalt vastavate kultuuriteemade onalaadilisusest tu-

leneb ka nende õpetamise metoodika eripära. Nende teemade (väl-

ja arvatud hariduselu ja teadust puudutavad küsimused) käsitle-

misel tuleb kindlasti silmas pidada, et õpilased ainega tutvu-

misel saaksid ka mingil määral esteetilist mõjutust, et kultuu-

riteemade õpetamine oleks rakendatud noorte esteetilise kasva-

tamise teenistusse.

Kultuuriteemade käsitlemist ajalootunnis on mõningal mäg-

ral uuritud nii meil kui ka välismaal, kuid teha on veel palju.

Millised probleemid siis ootavad lahendamist? Ches Saksa DV me-

toodika-älases väljaande järgmised küsimused.

1. Kuidas on kõige parem tutvustada õpilasi kultuuriaja-
loo faktidega sel viisil, et anda neile kindlaid teadmisi ja

luua selge ettekujutus ning sügav mulje rahva saavutustest ja

traditsioonidest kultuuri alal?

2. Kuidas avada Õpilastele eesrindlike humanistlike idee-

de sisu ja nende aktiivne osa ajaloos?

3. Kuidas selgitada sidet sotsiaalpoliitilise ja kultuu-

rilise arengu vahel?

4. Mil viisil luua õpilastes eeldused arusaamiseks sot-

sialistlikust kultuurirevolutsioonist ja kultuuri arengupers-

pektiividest sotsialismi ajal?
5. Missugust osa etendavad kultuuriajaloo faktid ajaloo-

lise arenguprotsessi õigel mõistmisel?

Neile võiks lisada veel teisigi. Analüüsimist vajaksid nt&

teks sellised probleemid nagu: missugune on kõige otstarbekam kul-

tuuriajaloo faktide valik igal vanuseastmel (õpilaste psüühilise

arengu tasemest lähtudes) ning missugused on parimad meetodid

i
Kulturgeschichte im Geachichtsunterricht, Teil 1. Berlin, 19S-9

lk. 8.
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eredate muljete loomiseks kunstiteostest, nii et need tekitak-

sid õpilastes esteetilise elamuse ning mõjuksid neile kasvata-

valt .

Muidugi ei ole see probleemide loetelu kaugeltki täielik.
Küll aga peaksime kas voi osalegi neist tunduvalt suuremat tähe-

lepanu pöörama.

Käesolevas töös piirdutakse üksnes selle olukorrt kir-

jeldamisega, mis valitseb meie koolides kultuuriteemade õpeta-
misel, ning kahe probleemi ("Kultuuriteemade õpetamise mõnedest
iseärasustest keskmises koolieas" ja "Õpilaste teadmised enne

kultuuriteemade õppimisele asumist VII ja VIII klassis") käsit-

lemisega.
Kultuuriteemade õpetamisel valitseva olukorra kirjelda-

misel on tuginetud vabariigi 63 ajalooõpetaja poolt esitatud kir
jalikule materjalile, aga ka suulise veetluse teel saadud and-
metele (vestlused toimusid ligikaudu sama arvu õpetajatega) ning
autoripoolsele praktilise pedagoogilise töö kogemustele. Autor
on tänulik kõigile neile õpetajatele, kes oma pingelise töö kõr-
vai leidsid võimaluse vaatamiseks kõnesolevale küsimustikule. T-
ulemuste tõepärasuse kontrollimise eesmärgil korrati mainitud
kirjalikku küsitlust 1966/67. õppeaastal.

Änamea õpilaste eelteadmistest seoses NSV Liidu ajaloo
kultuuriteemade õpetamisega VII ja VIII klassis on saadud 1622
kontrolltöö analüüsi tulemusena.

Käesoleva töö otseseks ülesandeks pole konkreetse lisa-
materjali andmine, kuigi mõne kultuuriteema juures, kus see au-
torile vastava eestikeelse materjali puudumise tõttu vajalik
tundus, on õpetaja jaoks ka lisamaterjali pakutud.

1966/67. õppeaastal toimus reas koolides kultuuriteemade
eksperimentaalne õpetamine spetsiaalselt koostatud katsetöövi-
hikute ja metoodilise materjali alusel. Sel teel kogutud katse-
materjali läbitöötamise järel püütakse Õpetajatele edaspidi ju-
ba konkreetsemat abimaterjali avaldada. Tahaks siiski loota, et
ka praeguses töös esitatud andmed ja soovitused ajalooõpetajai-
le mõningal määral huvi pakuvad. Autor oleks tänulik kõigile ar-
vamustele, mis puudutavad käesolevas töös esitatud andmestikku

või probleeme.
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I. 01gkorr&gt_kultugrite§gade_õpgtgmigel
meie koolides

Et ulatuslikumalt selgitada olukorda NSV Liidu ajaloo kul-

tuuriteemade õpetamisel VII ja VIII klassis, saatsime ajalooõpe-

tajaid järgmise küsimustiku.

1. Kas kultuuriteemade paigutus ja ulatus kehtivas prog-

rammis on otstarbekohane? Kas nende teemade käsitlemine käibel

olevates õpikutes rahuldab Teid? Milliseid muudatusi peaks Teie

arvates tegema? 2. Missugust täiendavat kirjandust ja näitlikku

materjali olete kasutanud kultuuriküsimuste käsitlemisel ja kas

see täitis oma otstarbe? Missuguse materjali järele tunnete puu-

dust? 3. Missuguste alljärgnevate kultuuriteemade käsitlemine on

Teil kõige enam õnnestunud? Mispärast? Missuguste teema käsitle-

mine õnnestus kõige vähem? Mispärast?

Vana-Vene kultuur.

Vana kultuur V-VI sajandil.

Vene kultuur XVIII sajandil.

Vene kultuur XIX sajandi esimesel poolel.

Vene kultuur XIV sajandi teisel poolel.

Rahvuslik liikumine Eestis.

Eesti kultuur XIX sajandil.

Kultuurirevolutsioon NSV Liidus.

Sotsialistliku kultuuri õitseng NSV Liidus sõjajärgsel

perioodil.
Sotsialistliku kultuuri õitseng Eesti NSV-s

(Kõige enam õnnestunud teemadele tõmmake alla üks joon,kai-

ge vähem õnnestunud teemadele kaks joont. Põhjendus lisage juur-

de.)

4. Missugused iseloomulikud puudused esinevad Teie arvates kui—-

tuuriteemade õpetamisel? 5. Missuguseid meetodeid kasutate kul-

tuuriküsimuste käsitlemisel kõige sagedamini? 6. Kas ja kuidas

kasutate teistes õppeainetes (kirjandus, muusika, joonistamine)
omandatud teadmisi? Tooge näiteid. 7. Kas õpilased tunnevad kul-

tuuriteemade vastu huvi? Kas see huvi on teiste programmiteema-

dega võrreldes suurem või väiksem? Millised kultuuriteemade osad

huvitavad õpilasi vähem, millised rohkem? (Käsit33 areng Vana-Ve-

nemaal; ehituskunst; haridus, teadus, tehnika; kirjandus, muusi-

ka, maalikunst.) 8. Kas olete klassivälises tßss kasutanud täien
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davat materjali kultuuriteemade süvendamiseks? Missugust ja

kuidas? Kas on rakendatud muid klassivälise t3ö vorme?

Enne vastuste analüüsi juurde asumist olgu mürgitud, et

küsitlus toimus 1964/65. Õppeaastal, s.o. ajal, mil kehtis veel

kontsentriline Õpetus ning mil VII—VIII klassis Õpetati NSV Liir

du ajaloo Seetõttu ei oma vastused küsimus-

tiku esimesele osale enam praktilist tähtsust, kuna praegu on

käibel juba uued programmid ja kuid metoo-

dika ajaloolise arengu seisuko-

halt pakuvad need vastused siiski märkimisväärset huvi, eri-

ti võrdlusena arvamustele, mida on esitatud uute programmide ja

õpikute kohta.

1. it M

Ligi pool vaatajaskonnast arvas, et materjali

paigutan programmis on otstarbekohane, tun-

dide arv selle materjali käsitlemiseks aga liiga väike. Kümme

õpetajat märkis materjali paigutuse ebaotstarbekohasust. ülejää-
nud olid vahepealsel seisukohal, üsna paljude Õpetajate arvates

ei pööratud programmides küllaldast tähelepanu kunstiajaloo kü-

simustele. XV—XVI sajandite ja XVIII sajandi kultuuriteemadest

oli kunst täiesti välja jäetud. (Siinkohal olgu märgitud, et

mainitud puudused tulenesid juba elementaarkursuse iseloomust,
kuna siin ka kõige ideaalsemagi programmi korral pole võimalik

üksikasjalikumaid süstemaatilisi teadmisi anda. Praegu kehtiva

NSV Liidu ajaloo süstemaatilise kursuse programmis on valgusta-

tud ka kunstiajaloo küsimusi. Oluliselt on suurendatud ka kul-

tuuriajaloo teemadele pühendatud tundide arvu.

Materjali käsitlemine Õpiku is

ei rahuldanud rohkem kui poolt vaatajaist, kusjuures ainult kuus

1 Õpetamine toimus VII klassis M. Netäkina ja A. Fadejovi
NSV Liidu ajaloo Õpiku järgi ja VIII klassis I. Mintsi NSV Lii-

du ajaloo õpiku järgi.

M. Netõkina, P. Leibongrub. NSV Liidu ajalugu, õpik VII

klassile. Tallinn, "Valgus", 1966.

I. Fedossov. NSV Liidu ajalugu, õpik VIII klassile. Tal-

linn, "Valgus", 1966.
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Õpetajat märkis, et käsitlusega võib üldjoontes rahule jääda.

Peamiste puudustena toodi esile üldsõnalisust, skemaatilist ja

kuiva käsitlust, nimedega koormatust (näiteks XIX sajandi teise

poole kuituuriteema puhul esines kaheleheküljelise ühe tunni ma-

terjali kohta 25 nime). Uks õpetaja kirjutas selle kohta: "Nii

siis juhtubki, et õpilased hiljem enam ei mäleta, kes Ohe või

teise nime taga peitub — teadlane, maalikunstnik või hoopiski

leiutaja."
Avaldati arvamust, et õpik peaks rohkem kaasa aitama har-

moonilise isiksuse kujundamisele. Siin mõjuka soodustavalt kui-*

tuuritegelaste kui mitmekülgsete inimeste elu ja tegevuse põh-

jalikum tutvustamine. Ainult nimede loetelu veel õpilasi ei aren

da ega kasvata.

üksmeelselt nenditi meie vabariigi ajaloo parema tundmi-

se vajadust ja sooviti, et programmid ning õpikud seda soodus-

taksid.

Suuri pretensioone esitati õpikute illustratsioonide aad-

ressil. Märgiti, et selles osas jäid vanad VII ja VIII klassi

õpikud tunduvalt maha Vja VI klassi õpikutest. *

Õpetajate kirjalike vastuste ja suuliste vestluste teel

saadud andmete ning autoripoolse praktilise pedagoogilise tB3

põhjal võib kõne all oleva küsimuse kohta 3elda järgmist. ,

Liidu ajalooga võrreldes) juba üsna avar, haarates (kooli ja ko-

du asukohast olenevalt) meie vabariigi küllaltki ulatuslikke

piirkondi. Koduloolise materjali tarvitamise kasulikkus ei vaja

enam uut põhjendust. H. Palamets oma juba näitas seda.

Tema poolt antud koduloolise materjali kasutamise psühholoogi-

line ja pedagoogiline põhjendatus ajaloo algõpetuses on teatud

lg.Palamets. Koduloolise materjali kasutamine ajaloo õpe-

tamisel eesti kooli IV klassis. Dissertatsioon pedagoogikakan-

didaadi teadusliku kraadi saamiseks. Tartu, 1962.

1. P i laa tele e n arusaadavam

nii aug u n e m a t e r j a 1
,

mis käsitleb

t e m a k o d u 3 m b r u s t
,

koduvabariik!.

K a ait a b s e lle m a t erjali parem

oma n d a m i n e kaas a k ogu ajaloo tead-

1 i k u m a 1 e m istu ise 1 0.

Xeskmisele ja vanemale kooliealisele on kodukoha ning sel-

lega seoses koduloolise materjali mõiste (eriti kogu suure NSV
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mõttes ülekantav ka keskmisele koolieale. Et see materjal "aval-

dab aktiivset meju uute teadmiste kujunemisele, siis tuleb pida-

da koduloolise materjali teadlikku ja sihikindlat kasutamist aja-

100 algõpetuses mitte üksnes soovitavaks, vaid ka m33dapääsma-

tuks". Kodulooline materjal soodustab nõukogude didaktika print-

siipide rakendamist ajaloo algõpetuses ning on ühtlasi tõhusaks

vastuabinõuks formalismile Õppet33s. Formalism tekib siis, kui

ühiskondlik-ajalooline mõiste on irdunud tegelikest asjadest ja

nähtustest ning muutunud laste teadvuses tühjaks sõnaliseks kes-

taks, millel puudub konkreetne sisu. Formalismi teiseks liigiks

on mõtte eraldumine olust, objektiivsest tegelikkusest.

Eeltoodust järeldub, et programmides ja

õpikutes paiks senisest suuremat

tähelepanu osutatama koduvabarii-

gi kultuurile, üksnes sel kombel mõistetaks paremini

ka õpilastele kaugemat kultuuri ja õpitakse teadlikult

hindama vennasrahvaste kultuurisaavutusi. Ei tohiks ju olla min-

git kahtlust, et nßiteks Ilja Muromets on eesti lapsele mõis-

tatavam "Kalevipoja" hea tundmise korral jne. jne.

Kogemused näitavad, et ka vennasrahvaste kultuuritegela-

sed võivad muutuda vägagi lähedasteks meie õpilastele, kui avas-

tatakse nende mõningane seos siinsete paikadega, nende sõprus ja

koost33 meie kultuuritegelastega. Taolisi võimalusi ei tohiks ku-

nagi kasutamata jätta. Pealegi ei valmista nende leidmine rasku-

si, kuna paljude vene ja teistest rahvustest teadlaste, kirjani-

ke, heliloojate ning kunstnike elutee seostub üsna tihedalt Ees-

tiga. Oleks täiesti loomulik, et see kajastuks ka ajaloo õpikus.
Tuleks vaid taotleda autorite luba kohandada õpikute eestikeel-

set tõlget ka eesti oludele.

2. Palju raskusi tekitab õpilastele hulgaliste võõraste

nimede meeldejätmine. Ja kas sellel ongi mõtet, kui asi piirdub

üksnes nimega, heal juhul mõnelauselise selgitusega? Kohusetund-

likumad õpilased tuubivad need nimed küll antud tunniks pähe,

varsti aga unustavad nemadki. Seetõttu peaks nimede ja Cdse kõigi.

H. Palamets. Koduloolise materjali kasutamise teoreetili-

sed alused ajaloo õpetamisel IV klassis. TRÜ toimetised, Tartu,

1962, lk. 17.

2
Samas, lk. 24-25.
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põhifaktide valikusse suhtuma äärmise hoolikusega. Kuidas me

ka ei,soovi, kõike ju nagunii õpikuisse ei mahuta.

3- Kuidagi ei saa alahinnata illustratsioonide osa õpi -

kuis, eriti veel kultuuriteemade puhul. Sealjuures peaks Või-

malikult suur osa illustratsioonidest olema värvilised, et surn

rendada nende mõju õpilastele.

2. kva; it

Joonis 1.

Täiendava kirjanduse ja näitliku materjali kasutami-

ne küsitletud koolides (protsentide*).
Tähised joonisel:

1 - pildid, albumid, reproduktsioonid;

2 - ilukirjandus;

3 - ajaloo- ja kunstiajaloo alane kirjandus (nii eea-

ü- koi ka venekeelne);

4 - diafilmid;

5 - kitsasfilmid;

6 - venekeelne metoodiline kirjandus.
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Diagrammilt näeme, et rohkesti, s.o. peaaegu kõigi -õpe-
tajate poolt, kasutatakse suuremal või vähemal määral mitmesu-

guseid pilte, albumeid, reproduktsioone, üsna laialdaselt Ka ih*

kirjandust; ajaloo- ja kunstialast kirjandust aga kasutatakse

ilukirjandusega võrreldes poole võrra vähem. Seda tingib ilukir-

janduse märksa kergem kättesaadavus võrreldes ajaloo- ja kuns-

tialase kirjandusega, üsna suurel määral aga ka asjaolu, et

viimane on põhiliselt venekeelne. Piltidega võrreldes kasutatak

se neli korda vähem diafilme ning veelgi vähem kitsasfilme. Mui-

dugi on viimaseid kultuuriteemade kohta ka ebapiisavalt, dia-

filme aga mõningal määral siiski leidub.

Eestikeelset metoodilist kirjandust kultuuriteemade koh-

ta sel perioodil peaaegu ei olnud, mistõttu pole ka midagi mäi-

kida. Venekeelsest metoodilisest kirjandusest mainitakse vaid

üksikuid väljaandeid ja neidki kasutati enamuses üksnes vene õp-
pekeelega koolides. Venekeelse materjali vähese kasutamise

tähtsamaks põhjuseks on selle vähene kättesaadavus kohapeal,
kuid kindlasti mängib siin oma osa ka mittetäielik keeleoskus.

Küsimusele "Missuguse materjali järele tunnete puudust?*
vastati üsna ulatuslikult, sest kurtmisväärset oli siin tõesti
palju.

Õpetajate arvamusi ja autori seisukohti kokku võttes
kultuuriteemade suurt kasvatuslikku tähtsust arvestades peaks
leitama võimalus järgmiste materjalide väljaandmiseks.

1. Värviliste (seinapildi suuruste) reproduktsioonide ko-

gu väljaandmine (üleliidulises ulatuses) vene kunstnike töödest

koos selgitava materjaliga õpetajale, kuna eelmine trükk ei ole

enam kättesaadav.

2. Mapi koostamine programmis olevatest eesti kunstnike
tööde reproduktsioonidest (koos metoodilise juhendiga õpetaja-
le).

3. Postkaardi suuruste reproduktsioonide komplekti välja-
andmine (üleliidulises ulatuses), millele meie vabariigis võiks
lisada reproduktsioonid eesti kunstnike töödest. Niisuguse, vae

tuveetava hinnaga komplekti omanikuks võiks olla iga õpilane,
üksnes seinapiltideat, mida õpilane näeb võib-olla 1-2 korda Õp-
peaasta jooksul, materjali omandamiseks veel ei piisa, õpikuis—-
se aga (kuitahes täiuslikeks nad tulevikus ka ei muutuks), ei

saa pilte kunagi ammendaval hulgal paigutada. Lahendusi antud
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küsimusele on pakutud ka varem. "Tõsist abi selles tßös võivad

Õpetajale osutada tema tublid abilised - õpilased, kui ta neid

vastavalt suunab. Paljudel lastel on kodus kunstiteoste repro-

duktsioone, raamatuid üksikute kultuuriküsimuste kohta, gra&-

mofoniplaate tunnis käsitletavate heliteostega. Ja kõige sel-

le tulemus: kultuuri arenemise küsimused tunnis lakkavad ole-

mast lihtsalt kunstnike ja heliloojate nimede loetelud. A-

sja selline lahendus on muidugi võimalik, kuid üksnes sellele

lootma jääda siiski ei saa. Ka on niisugune lootustel põhinev
näitlikustamisviis küllalt ebakindel.

4. Diafilmide, samuti kitsasfilmide valmistamine kultut*

riteemadest.

5. Lugemike väljaandmine, milles esineks katkendeid ilu-

kirjanduslikest teostest, värvikaid, lastepäraseid episoode

teadlaste, kirjanike, kunstnike ja heliloojate elust jne.

6. Heliplaatide valmistamine vastavatel teemadel.

7. Kuituuriteemade senisest sagedasem valgustamine raa-

dios ja televisioonis.

8. Vene õppekeelega koolidele eesti kultuuri tutvustava

illustreeritud kirjanduse väljaandmine. Ei saa ju internatsio-

nalismi kasvatamine olla tõeliselt edukas, kui ei tunta vennas-

rahvaste ajalugu, eriti aga nende rahvuskultuuri. Tutvumine meie

vabariigi kultuuripärandiga aitaks neil õpilastel paremini mõis-
ta ka Nõukogude Eesti kultuuri tänapäeva.

3. Lest

Antud küsimus nõudis vastusena kahte äärmust: missugune
teema on õnnestunud kõige enam ja missugune kõige vähem. Nii

üht kui teist on kujutatud proportsionaalselt alljärgnevate
,

diagrammidega.

M.n. nonoß, Bonpocn KynhTypH Ha ypoxax MCTopHH CCCP B

VII1-1 KJiaccax. M., 1958, lk. 9
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Õnnestunumalt käsitletud kultuuriteemad protsenti-
des (100% vastab olukorrale, mil kõik vastused väl-

ja saatnud koolid oleksid seda teemat nimetanud õn-
nestunuks).

Tähised joonisel:

1 - sotsialistliku kultuuri õitseng Eesti NSV-s;
2 - vene kultuur XIX sajandi teisel poolel;
3 - rahvuslik liikumine Eestis;
4 - sotsialistliku kultuuri Õitseng NSV Liidus sõja-

järgsel perioodil;

5 - eesti kultuur XIX sajandil;
6 — vene kultuur XIX sajandi esimesel poolel;
7 — vana—vene kultuur;
8 - vene kultuur XVIII sajandil;
9 - kultuurirevolutsioon NSV Liidus;

10 - vene kultuur XV-XVI sajandil.

Joonis 2.
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Joonis 3-

Vghem õnnestunult käsitletud kultuuriteemad protsen-

tides. (100% vastab olukorrale, mil kõik küsitluse-

le vastanud koolid oleksid seda teemat nimetanud vä-

hem õnnestunute hulgas.)
Tähised joonisel:

1 - sotsialistliku kultuuri õitseng Eesti NSV—s;

2 - vene kultuur XIX sajandi teisel poolel;

3 - rahvuslik liikumine Eestis;

4 - sotsialistliku kultuuri õitseng NSV Liidus sõ-
jajärgsel perioodil;

5 — eesti kultuur XIX sajandil;

6 - vene kultuur XIX sajandi esimesel poolel;

7 - vana-vene kultuur;

8 - vene kultuur XVIII sajandil;

9 -*kultuurirevolutsioon NSV Liidus;

10 - vene kultuur XV - XVI sajandil.

Xuigi ühe või teise teema käsitlemise õnnestumine sõl-
tub tunduval määral õpetajast, tema omadustest ja võimetest,
võib saadud andmete põhjal siiski mõningaid üldistusi teha.

Enamikul Õnnestus kaige paremini teema "Sotsialistliku

kultuuri õitseng Eesti NSV-s". Xordaminekut põhjendati teema

elulisusega. Lapsele on koduvabariigi saavutused hästi nähta-

vad ja mõistetavad, ja seda mitte üksnes kirjasõna, vaid ka

ümbritseva tegelikkuse põhjal.
Teisena nimetati Õnnestumiste hulgas teema "Vene kul-

tuur XIX sajandi teisel poolel" käsitlust. Millest siis niisu-
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gune järsk üleminek -tänapäevast sajandi võrra tagasi? Pealegi
märgiti õpikut kritiseerides just selle teema ülekoormatust ni-

medega. Kordaläinud tunnid saavutati siin tänu kättesaadavama-
le ja huvitavale lisamaterjalile.

Ka teema "Rahvuslik liikumine Eestis" jaoks leidus li-

samaterjali piisavalt ja see oli õpetajale küllalt kättesaadav.
Paremat käsitlemist võimaldanud teemade hulgas figuree-

ris ka "Sotsialistliku kultuuri õitseng NSV Liidus sõjajärgsel
perioodil". Ometi nimetati seda märksa tagapool teemast "Sot-
sialistliku kultuuri õitseng Eesti

Seaduspärasus valitseb ka asjaolus, et teemad "Eesti
kultuur XIX sajandil", "Vene kultuur XIX sajandi esimesel poo-
lel" ja "Vene kultuur XVIII sajandil" loetakse 2. diagrammis
(õnnestunud käsitlus) suhteliselt õnnestunumate hulka ja et 3.
(vähem õnnestunud käsitlus) diagrammi põhjal võib neid lugeda
kordaläinuiks. Õpetajad põhjendasid seda materjali kättesaada—-
vusega. Sellest n.-ö seaduspärasusest langes välja teema "Va—-
na-Vene kultuur", milline 2. diagrammis on peaaegu samataseme-
line eelmainitutega, 3. aga märgitakse kui vähem kordaläinut.
Siin aitasid esimest arvu tõsta vene õppekeelega koolide õpe-
tajate vastused (märkusena olgu öeldud, et muus osas niisugu-
seid "lahkarvamusi" ei esinenud), kes kõik lugesid materjali

tõttu sedateemat hästi kordaläinuks. Sama nentis ka

osa eesti õppekeelega koolide pedagooge. Teised aga märkisid
huvitava lisamaterjali puudumist kõnesoleva teema osas.

Sama kehtis XV-XVI sajandi vene kultuuri kohta. Viimase-
ga ei oldud rahul ka faktilise materjaliga ülekoormatuse tõt-
tu. Märgiti, et Õpiku materjali järgi õpetada on kuiv, lisama-
terjali hankimise korral aga ei mahuks kogu teema materjal an-*

ühe tunni piiresse.

Üllatuslik oli arvamus kultuurirevolutsiooni käsitlemi-
se kohta NSV Liidus. Märgiti õpiku materjali raskust ja selle
"kuiva" käsitlust. Peab aga konstateerima, et nii selle kui
teiste teemade põhjendused ei ole piisavad, pealegi jättis osa
õpetajaid põhjendused lisamata. Seetõttu on üldisi järeldusi
raske teha.

Kokkuvõte. Tundub, et õpetajate arvamus kujunes pea-
miselt selle põhjal, kas abimaterjal oli kättesaadav ja huvi-
tav või mitte, kuna sellest olenes kas tunni Õnnestumine või
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paljude õpetajate arvamused siiski ühte lan-

gesid, sõltus tõenäoliselt suurel määral ka materjali hankimise
allikate ühtelangemisest,

Lõpuks peab ütlema veel seda, et enda tööle hinnangu and-
mine ei ole kaugeltki lihtne ja mitte alati objektiivne ning
et autor pole käsitletud küsimustest taotlenudki mingeid lõp-
likke otsustusi teha, vaid üksnes orienteerivat üldmuljet luua.

4. S ;inevatest iselool

õudustestkultuuriteemade 6

Antud küsimusele vastates märgiti veelkordselt rahulole-
matust tol ajal käibel olnud õpikute ja programmidega ning li-
samaterjali ja näitlike õppevahendite vähesust.

Mainiti ka otseselt aine õpetajapoolsest käsitlemisest
tulenevaid puudusi. Sageli ei õpetata kultuuriteemasid küllalt
tihedas seoses antud perioodi majandusliku ja ühiskondlik-polü
tilise eluga. Ilma selleta aga jääb kultuur liiga isoleerituks.
Pealegi on just ajalootunnis oluline rõhutada kirjanduse, muusl
ka ja kujutava kunsti arenemise üldisi seaduspärasusi ning neiu-

de tähtsust vastava perioodi ühiskondliku elu seisukohalt.
Näitlikustamise osas valitseb kaks äärmust. Näitlike õp-

pevahendite üldise vähesuse tõttu jääb mõne teema käsitlemine
liiga paljasõnaliseks. Teisal aga koormatakse tund pildimater-
jaliga nii üle, et õpilaste mällu ei jää selle kirevuse tulemi-

sena midagi püsivat.

Kunstinäituste ja kunstimuuseumide külastamist on vaja
põhjalikumalt ette valmistada. Ka peaksid seal antavad selgitu-
sed õpilastele arusaadavad olema. Junul kui neid nõudeid silmas
ei peeta, võib tulemuseks olla, et isegi suurepärased kunstiteo-
sed õpilastele mingisugust sügavamat muljet ei avalda.

Edukat tööd takistab omajagu ka see, et paljude õpeta-
jate kunstialased teadmised on (võrreldes teadmistega ajaloo muu-

des valdkondades) küllaltki pinnapealsed.

Tuleb nõustuda küsitletud ajalooõpetajate ees-

pool toodud märkustega ning järk-järgult püüda selle poole, et
vastavate kursuste ja metoodiliste materjalide abil olemasole-

vaid puudusi kõrvaldada. Eelkõige aga tuleks läbi viia muudatu-
sed ajalooõpetajaid ettevalmistavate õppeasutuste programmides:
tunduvalt suurendada loengute arvu kunstiajaloost.
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5. s itatavaist tmeetodeist

kultuuriteemade käsitlemisel.

KÕige enam märgiti siin vestlust ja õpetaja jutustust.

1/5 vaatajaist mainis õpilaste iseseisva töö kasutamist. Ise-

seisva t33 all aga mõeldi ainult õpilase tööd vastava dokumen,-

diga, Õpikuga või muud liiki kirjandusega. Nii selgub, nagu mär

gib oma uurimuses ka N.Dairi, "et vaid üsna väike osa õppeajast

pühendatakse iseseisvale tööle ja see ei muutu mitte ajaloo õpe-

tamise üldiseks printsiibiks, vaid ainult üheks

"Peamine, spetsiifiline eesmärkaga, mille tõttu me pöördume ise-

seisva töö poole, on - iseseisvuse Kujundamine.""
Seega ei saa iseseisva töö mõistet piirata liiga kit-

salt. Mitte iga liiki töö Õpikuga pole iseseisvat aatlemist aren-

dav tegevus, vaid mõnikord, olenevalt ülesande iseloomust, võib

see olla ka puht-mehhaaniline. Samal ajal võib õpetaja jutustuse

jälgimine (juhul, kui eelnevalt on antud mingi ülesanne) kujune-

da küllaltki pingeliseks mõttetegevuseks. Neid ise-

seisva töö aspekte vastajad ei analüüsinud. Küsimuse tähtsus aga

väärib nende joonte päevakorda võtmist.

Vähemal määral loetleti ka muid õppemeetodeid.

Kokkuvõte. Õppemeetodite mitmekesisus on igati tervita-

tav, meetodi valimisel tuleb ainult põhjalikult kaaluda selle

otstarbekust ja seda eriti Õpilaste loova mõtlemise arendamise

seisukohalt.

1
H.T. RaRpH, 00yqenme HCTopHH B CTapnmx miaccax cpegHeß nnconn.

M., "npocßememie", 1966, 1k.38

2
Sealsamas,
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6. isest teistes 5 .nete Latud

Baseerumine teistes õppeainetes omandatud teadmiste-

le kultuuriteemade käsitlemisel (100% vastab olu

korrale, mil kõik küsitlusele vastanud koolid olek-

sid nimetanud seda Õppeainet.) 1 - kirjandus;

2 - kunstiline kasvatus; 3 - muusikaline kasvatus;
4 - füüsika; 5 — bioloogia; 6 - keemia; 7 — geo-

graafia.

Nagu diagrammist näeme, kuulub esikoht selles basee-

rumises kirjandusele, millega teistel distsipliinidel on ras-

ke võistelda. Loomulikult tingib seda ennekõike kirjanduse

ja ajaloo tihe seos, aga ka (tänu süstemaatilisele kursuse-

le) õpilaste küllaltki head teadmised kirjandusest.

Kunstialased vestlused kunstilise kasvatuse tundides

ning muusikaajaloo teemad muusikalise kasvatuse tundides on

episoodilisemat laadi, mistõttu jäävad saadud teadmisedki

lünklikumaks. Ka ei ole ajalooõpetajad nende õppeainete pro-

grammidega alati kursis ja andmete teadlikum kasutamine jäät)

sageli ära. Hoopis vähe orienteerutakse arvatavasti loodus-

teaduste ja geograafia valdkonda kuuluvates õppeprogrammides
ning minimaalne on kontakt ka vastavate kolleegidega. Teema-

de puhul, milles antakse ülevaade teadusest, peaks aga nii-

Joonis 4.
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sugune orienteerumine ja kontakt olema hädavajalik. Objektiiv-
seks takistuseks on siin programmide kooskõlastamatus, võimalu-
se piires tuleks aga Õppeainete vahelisi seoseid siiski arves-

tada, pealegi vajavad Õpilased tõsist abi, et rakendada ühes

aines saadud teadmisi teises Õppeaines.

7- Õpilaste huvist kultuurite

Kas õpilaste huvi kultuuriküsimuste vastu (teiste pro-

grammiteemadega võrreldes)on suurem või väiksem, selles lähe-

vad õpetajate arvamused järsult lahku. Ühed kinnitavad, et hu-
vi on suur, teised märgivad selle vähesust või täielikku puudu-
mist. Vastandlikud arvamused jaotuvad umbes võrdselt. Nähtavas-
ti sõltub õpilaste huvi üsna suurel määral õpetajate endi ht*-

vist. Ka küsimusele "Millised kultuurteemade osad huvitavad õpi-
lasi rohkem, millised vähem?" vastatakse üsna erinevalt. Üldi-
si seaduspärasusi on siin raske välja tuua.

8. Klassivälisest tööst.

ei kasutata klassivälises töös täiendajat
materjali kultuuriteemade süvendamiseks. Küll aga tutvutakse
reas koolides üksikasjalikumalt kõdurajoonist võrsunud kultuu-

ritegelaste eluga (kodu—uurimisringis), mis loomulikult on vä-
ga tervitatav. Käiakse kunstinäitustel ja muuseumides, korral-

datakse näitusi koolis, vaadatakse filme, yiiakse läbi vikto-

riine, loetakse vastavasisulist kirjandust. Tundub aga, et nii
on töö organiseeritud üksnes vähestes koolides. Muidugi ei saa

nõuda kultuuriteemade käsitlemise kõrval kõige muu unustamist,
küll aga peaks leitama ajalooringi töö raamides muude teemade
kõrval aega ka kõne all olnud küsimuste käsitlemiseks.

11. Kultuuriteemade õpetamise mõnedest

Keskmist kooliiga nimetatakse harilikult üleminekueaks.
Selle vanuseastme iseärasuseks on asjaolu, et ta ühendab endas
niihästi lapse kui täiskasvanu psühholoogia. Nooruk ei saa emm
elada nende illusioonidega, millega elab laps, tal on juba tei-

sed huvid. Nooruki huvidering, võrreldes noorema koolieaga,
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laieneb, tema huvid muutuvad püsivamaks. Tihti säilib üks või

teine huvi kogu keskmise kooliea vältel, muutudes edaspidi sü-

gavamaks ning jäädes püsima kogu eluks. Kõrvuti sellega on noo-

rukile iseloomulik suur uudishimu ja tegutsemistahe, millised

jooned viivad sageli huvide ebapüsivusele ja laialivalguvuse-

le. Niisugune uudishimu on vaja muuta teadmishimuks, on vaja
kaasa aidata tekkinud huvide püsivamaks muutmisele.

Ajaloos kütkestavad sel perioodil eredad sündmused.

Et välja selgitada VII klassi ajalookursuse kõige,huvipakkuva-
mad ja kõige raskemad teemad, korraldasime 1962.a. sügisel ka-

heksa kooli kaheksandate klasside õpilastega küsitluse. Küsi-

mused olid järgmised: "Missugused teemad huvitasid sind VII

klassi ajalookursuses kõige enam? Mispärast?" ja "Missugused
teemad osutusid VII klassi ajalookursuses sulle kõige raske-

maks? Mispärast?" Esimene küsimus moodustas "A" variandi, tei-

ne aga "B" variandi. Kummalegi küsimusele vastas 142 õpilast,
Kui summeerida õpilaste konkreetsed vastused enai&-vähem,ühiste

nimetajate alla, võiksime sõnastada järgmised tulemused.

i

B.A. KpyTemtMii, H.C., Jlymm, ncwxojioPM nogpocTKa. M., "llpoc-
BemeHne", 1959, lk. 40.

ycBoeHHH KCTopnn yqammMMCH. Ho# pea- A.3.

M., AHH, 1961, 1k.56.

1. Kodumaa võitlus sõltumatuse eest (näit.

Jäälahing, Kulikovo lahing, 1812. a.

Isamaasõda jne.) 37 õpilast
2. Töötava rahva võitlus rõhujate vastu

(peamiselt talurahvasõjad ja

3. Silmapaistvate isikute tegevus (peami-

- 31

selt Ivan IV ja Peeter 1) — 24 M

4. Vana-Vene kultuur (vastatud peamiselt

Tallinna XIX keskkooli õpilaste poolt) 19

5. Eesti NSV ajaloo teemad - 12

6. Kodanlikud revolutsioonid — 12

7. Majanduslik elu 4

8. Inimeste elu ürgkogukondliku korra ajal - 3 't
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Kui teha kokkuvõte veelgi üldisemaks ning liita ühe

punkti alla töötava rahva võitlus rõhujate vastu, võitlus
sõltumatuse eest ja silmapaistvate isikute tegevus (need siL

mapaistvad isiksused olid, nagu varem märgitud, peamiselt
Ivan IV ja Peeter I), siis saame arvu 92 ehk 65% vastustest.
Kui võtta arvesse veel seda, et 12-le Õpilasele meeldisid uca-

aja kursusest kodanlikud revolutsioonid ning 12-le õpilasele
Eesti NSV ajaloo teemad (peamiselt eestlaste võitlusrikka
ajaloo tõttu), siis peame konstateerima, et VII klassi õpi-
lased tunnevad kõige enam huvi võitlusteemade vastu.

Alljärgnevalt mõned näited õpilaste hinnanguist tee-

madele, milles käsitleti töSüste ja talupoegade võitlust rõ-

hujate vastu.

"Need teemad on sellepärast meelde jäänud, et nad on

kergemad kui näiteks reformid ja sellepärast, et nad jutus-
tavad meie talupoegade võitlusest, nende unistustest parema

ühiskonna tekkimisest, mis meie põlvkonnale on nüüd saabunud.
Mulle meeldivad raamatud, mis jutustavad minevikust,"

(Olev M., Rapla raj. Haimre 8-kl. kool.)

sest need näitasid suurt ja õilsat viha orjas-
tajäte vastu."

(Udo J., Märjamaa kk.)

1812.a. Isamaasõda meeldis sellepärast, et

nendes lahingutes näitasid venelased end võitmatutena."
(S.N., Tallinna 10. kk.)

Mis puutub teise küsimusse("Missugused teemad osu-

tusid VII klassi ajalookursuses sulle kõige
siis sellele ei vastatud kaugeltki nii aktiivselt kui esime-

sele. 142-st õpilasest 88 teatasid, et nende jaoks raskeid

küsimusi ei olnudki. Clejäänud hääled jagunevad väga erine-
valt. 11 õpilast kirjutas, et neile valmistasid raskusi sõ-
dadega seotud teemad, 9**le osutusid raskeks uusaja, teemad,
8-le Eesti NSV ajaloo teemad, kuna puudus õpik jne.

Küsitluse põhjal saadud andmed näitavad, et kultuuw
riteemasid üldreeglina meeldivate hulgas ei nimetata. Ometi
leidus klass, kus peaaegu pooled õpilased märkisid lemmik-
teemana "Vana-Vene kultuuri". Milles on siis asi? Autor kal-
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dub arvama, et kultuuriteema ereda käsitluse korral ei jäta

see õpilasi ükskõikseks, seda enam, et just keskmine kooliiga
on tähelepanuväärseks tõusuperioodiks õpilaste esteetiliste

tunnete arengus.

Oluline tähtsus on õpilaste huvide, kalduvuste jaaren-

gu iseärasuste tundmisel, kuna nende mõistmine võimaldab pa-

remini aru saada,kuivõrd vastuvõtlikud on õpilased pakutavale

materjalile.

Keskmises koolieas tekib noorukil enesekontrolli pe-

riood, mil kaalutakse iseenda omadusi, valitakse kangelasi ja

ideaale. See on aeg, mil esteetilised ja vaimsed väärtused ku-

jundavad nooruki isiksust.l Märkimisväärne on tol perioodil

õpilase suur vastuvõtlikkus kõigele sellele, mis teda estee-

tiliselt mõjutab. On teada, et selles eas levivad, eriti tü-

tarlaste hulgas, salmikud, laulikud jne. Kui niisugust õpilas-

te tegevust ei märgata või jäetakse nad lihtsalt omapead, võib

see areng toimuda täiesti ebasoovitavas suunas. Sellepärast on

tingimata vaja kujundada õpilastes head maitset, õpetada neid

eraldama tõeliselt ilusat ja harmoonilist inetust. Seda kõi-

ke ei olegi nii lihtne teha, kuna mõjutustele selles eas ei

alluta enam nii iseenesestmõistetavalt kui nooremates klassi-

des.

Selles eas arenevad teistsugused vaated keskkonnale.

Väheneb isegi perekonna mõju. Muutuvad küsitavaks paljud loo-

mulikuna tundunud ettekirjutused. Eeskirjad, mis olid juhis-

teks senises elus, vaadatakse uuesti läbi ja mõnikord heide-

takse koguni kõrvale. Algab kehtivate väärtuste otsimine: õi-

gus, headus, iludus, pühadus. Kehtivatest normidest ja käsku-

dest ei peeta enam kinni üksnes nende käskude endi pärast, vs%d

valitakse, millised ettekirjutused endale juhiseks teha.

1 Youth, The Years from Tsn to Sixteen, By Arnold Gesell

New York, 1956, lk. 535.
o

B.A. KpyTeipcßß, H*C. Jlyinni, llcnxojiornH M., "Hpoc-
Betnem!e"'yl9s9, lk. 65.

3
Pädagogische Psüchologie. Herausgegeben von Prof. Dr. H. Het-

zer. Gõttingen, Verlag für Psüchologie Dr. 0. J. Hogrefe,
1958, lk. 138-139.
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Kõrgendatud

vastuvõtlikkuse
otsionaalsus

,

uurenemin

teetilistele ja vaimsetele väär

tustele, kehtivate väärtust t

simi n e , nende hindamine ja ümber-
hindamine — kÕ? i k need omadus ed

loovad soodsa pinna kultuuriaj
100 teemade käsitlemiseks murde —

Seoses eespool väidetuga tekib paratamatult küsimus:

kuidas on siis lugu selle pinnaga nooremas ja vanemas kooli-

eas. Autori arvates on suhe niisugune: kaunile on laps vastuvõt-

lik juba imikueast alates ja mida rohkem talle nii sel kui ka

järgnevatel arenguastmetel ilu pakutakse — seda parem. Ila
teadliku mõistmise alged tekivad aga
keskmises koolieas ning just siit pärinevad muljed, arusaamad

ja tõekspidamised rajavad aluse hilisemale, püsivamale huvile

kunstiküsimuste vastu vanemas koolieas. Esmakordset arusaamist

võib nimetada uue avastamiseks.

Eeldades analoogiat kirjanduse ja kujutava kunsti tun-

netamisel, korraldasime 1962.a. sügisel 8 kooli VII ja VlllMas-
sis kirjaliku küsitluse ka Õpilaste lugemuse kohta. (Millised
ilukirjanduslikud teosed on jätnud sinule kõige sügavama mulje?
Mispärast?) Vastused olid üsna eripalgelised (E. Bornhöhe "Ta-

suja" ja "Villu võitlused", 0. Lutsu "Kevade" ja paljud teisedp,
kuid esikohale asetus siiski E. Bornhöhe "Tasuja". Koondmuljena
Wib väita, et kõnesolevas vanuseastmes köidab õpilast eeskätt

süžeeline teos (luules näiteks ballaad) terava intriigi ja sel-

ge Vähe osatakse veel jälgida teisi teose
struktuurielemente (stiilikujundust, proosas näiteks kirjelda-
vaid lõike); mitmeid kunstivõtteid (rütmi, kõlavärve) tajutakse
ebateadlikult, vahetult.

Sellest aspektist on huvipakkuv (ka ajalooõpetajale, ja seda
ennekõike kultuuriteemade olemasolu tõttu) Eesti NSV teeneli-

se õpetaja N. Remmeli uurimus (käesolevate ridade kirjutamise
perioodil veel käsikirjas) lüürika lugemusest ja vastuvõtust
kaheksaklassilise kooli õpilaste poolt, milles tähelepandava
põnjaliKkusega käsitletakse erinevate luuleteoste köitvust

mitmesugustel vanuseastmetel.
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MOnel määral võivad need tähelepanekud olla toeks ka ku-

jutava kunsti mõistmisel. Siingi saab õpilase kujutlusvõime er-

gutust maalidest, milles kätkeb konkreetne situatsioon. Seda tões-
tavad allpool toodavad väljavõtted õpilaste vastustest.

Tallinna 10. Keskkooli kolmes seitsmendas klassis analüü-
siti järgmisi Repini teoseid: "Burlakid Volgal", "Propagandisti
arreteerimine" ja "Sügisene bukett". Töö organiseeriti kõigis
klassides ühtmoodi. Tahvlile asetati reproduktsioonid (suurusega
594 x 841 mm). Õpetaja esitas teoste sisu kohta küsimusi. See-

juures oli vaja küsimused esitada nii, et vältida õpetaja- kui

ka õpilastepoolseid otsustusi maitse ja suhtumise küsimuses. Pä-

rast analüüsi vaatlesid õpilased reproduktsioone lähemalt.
ühtlasi paluti järele mõelda, missugune neist meeldib kõi-

ge enam. Lõpuks anti igale õpilasele leht paberit ning kirjutati
tahvlile küsimused; "Missugune kunstiteos jättis sulle kõige sü-

gavama mulje? Mispärast? Milliseid mõtteid see teos sinus teki-

tas?" Tulemused osutusid järgmisteks (tööst võttis osa 83 õpi-
last) :

"Burlakid Volgal" meeldis 71-le õpilasele (86%), kusjuu-
res 42 vaatajaist olid tütarlapsed, 29 aga poisid.

"Propagandisti arreteerimine" - 11-le õpilasele (13 %),
6 vaatajaist olid tütarlapsed, 5 aga poisid.

"Sügisene bukett" - 1-le õpilasele (tütarlaps).
Millega siis õpilased oma suhtumist põhjendasid?

"B d ai".

"Burlakkide töö on raske. Selles kajastub kogu selle aja
tö3 raskus. Mul on neid kahju vaadata. Tahaksin kuidagi aidata.
Nüüd enam Nõukogudemaal niisugust tööd ei ole. Kuid mõnel maal

on veel orjastatud rahvaid. Paljud rahvad, kes enne olid orjas-
tatud, on asunud võitlema oma vabaduse eest. Niisugused rõhujad
tekitavad kõigis inimestes viha."

(Lilia K.)



"Mulle meeldis kõige enam "Burlakid Volgal". See maal

on nagu ajaloo õpik, sest seal näeme teravat vastuolu vaeste

pärisorjade ja rikaste vahel. Maal tekitab väga kurbi ja vib-

kavaid mõtteid. Viha ekspluateerijate vastu, kes elasid mi-

nevikus kui ka praegu."
(Jaak J.)

"Selle kunstiteose juures tekib mitmesuguseid mõt-

teid. Mispärast näiteks ei avaldanud kõik selles vedajate rüh-

mas protestimeelt, vaid olid juba sellega nõua, et nad peavad

seda rasket tööd tegema. Noor poiss, kellele sugugi ei meel-

dinud see raske töö, oleks pidanud oma mõtteid ka teistele

avaldama ja neid õhutama, et nad vastu hakkaksid."

(Anu A.)

"Kogu see ümbrus, raske töö ja kuumus rõhub neid ini-

mesi. Enamik neist on loiud ja ilma igasuguse lootuseta. Osa

on küll tugevad ja tööjöulised, kuid ka neil pole õiget sihti

silmade ees. Selles töös vabanemise mõtet ja võitluse tungi

näitab vaid üks nooruk. Tahaksin, et inimesed ei teeks sel-

list rasket tööd ning et nende elu oleks õnnelik ja rõõmu-

küllane. Tahaksin, et nad saaksid tahtejõulisteks..."

(Malle K.)

"P

"Arreteeritud propagandist kehastab sõitlust, kustu-

matut viha rõhujate vastu, püüdu õnneliku elu ja vabaduse poo-

le. Tekib kahjutunne, et propagandist, võitleja võib arretee-

rituna vaid heita vihaseid ja uhkeid pilke ja mitte enam nen-

de vastu võidelda. Kuid samas näitab ta julge vaade, et ta ei

kavatse alistuda ja jätkab siiski võitlust. Propagandist si-

sendab võitlusindu kõige halva vastu ja hea eest."

(Anu V.)

"Pilti vaadates tunnen vihkamist nende kahjurõõmsate

silmadega kulakute vastu, kaastundmust noormehe, tütarlapse
ja propagandist! vastu ning samas soovin, et võiksin kuidagi
aidata kaasa sellele, et propagandist põgeneks. Maal on nii

loomulik ja tundub, et tegevus toimub just praegu."

(Sirje.
-24-
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Analoogilise katse puhul Saaremaal, Kingissepa keskkoo-
lis, käsitleti ühes klassis järgmisi teoseid: Repini "Burlakid
Volgal", Surikovi "Suvorovi retk üle Alpide" ja Levitan! "Värs-
ke tuul. Volga." 31—st õpilasest 16-le meeldis kõige enam

Burlakid" (neist 9 tütarlast ja 7 poissi), 13-le Surikovi teos

5 tütarlast ja*8 poissi) ning ainult kahele (mõlemad tü-

tarlapsed) Levitan! jõemaal.

Paralleelklassis olid kOne all Repini teosed "Burlakid
Volgal" ja "PropagandistLarreteerimine" ning Juoni "Talve lopp.
Keskpäev." 29-st Õpilasest 17-le (neist 10 tütarlast ja 7 pois-
si) meeldis "Burlakid V01ga1",.7-le (neist 6 tütarlast ja 1
poiss) - "Talve lõpp. Keskpäev." ja 5-le (neist 2 tütarlast
ja 3 poissi) - "Propagandisti arreteerimine".

Kingissepa rajooni Kihelkonna 8-klassilise kooli õpilas-
kele meeldis looduseteemaline maal juba suhteliselt palju rohe-

kam, ja seda mitte ainult tütarlastele (nagu Kingissepa kesk-

koolis), värd poistele ja tütarlastele peaaegu võrdselt.
Surikovi teose "Suvorovi retk üle Al-

P i de" kohta kirjutati järgmist.

"Mulle meeldis see pilt, kus Suvorovi sõjavägi ületab
Alpid. See pilt näitab vene sõjaväe mehisust ja julgust karmi-
del sõjateedel. See teos avaldab mulle mõtteid, et sõda ei to-
hi enam iial korduda. Kogu maailmas peab püsima rahu. Vene rah-
vas on üle elanud suuri sõjaõudusi. See pilt näitab, kui jul-
ged on vene sõjamehed. Nad ei karda mingisuguseid kuristikke."

(Jaan V. Kingissepa kk.)

"Mulle jättes kõige sügavama mulje kunstiteos, kus Su-

vorov ületab Alpid. Seal on edasi antud sõjameeste karmid näod.
Nad teavad, et tahes või tahtmata tuleb laskuda alla. suvo-
rov heidab sõjameestega nalja, et neil oleks hea meeleolu. MÕ-
ned neist* on hulljulged, et tulgu, mis tuleb, aga alla läheh

ikkagi. Mõnel on nahas hirmu, kuid see ei aita midagi. Laskumi-

ne Alpides on kiire. See näitab, et sõjameestel on tahe mitte
alla anda, vaid minna tuleb vapralt edasi. Olgu ees ükskõik kui.
suured raskused, kõik tuleb ületada ja võita. Kui aga alla an-

da, siis tähendab see kodumaa reetmist, kuna siis oled argpüks."
(Hillar K. Kingissepa raj.

Kihelkonna 8-kl. kool.)
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"Hästi on pildil edasi antud Suvorovi elurõõmus nägu.

Olgugi et ta on juba vanataadike, jätkub tal siiski veel nii-

palju huumorimeelt, et panna isegi teised naerma. Suvorovi ho-

bune seisab kalju äärel, iga väiksemgi tõuge võiks tekitada õn-

netuse, kuid Suvorov muigab ja muigavad teisedki sõjamehed.
Sõjameeste hulgas tekitab niisugune raske rännak kõige

erisugusemaid tundeid. Vanad, sõjaväe veteranid, laskuvad kõige
ees. Nad teevad küll lõbusat nägu, kuid väikest lõbusust varju-
tab hirm. Sõjamehed, kes enne on olnud usklikud, on ka praegu

oma mõtetega jumala juures, paludes abi. Noored on lõbusad ja

rõõmsad. Ka neid ootab ees raske laskumine, kuid noorus ei ta-

ha ju raskustele ja halvale meeleolule alluda.

Olenemata sõjameeste isiklikest tunnetest näeb sõjavä-
gi välja ühtne ja võitmatu. Ainult niisuguse ühtse sõjaväega
saab tagasi lüüa vaenlased."

(Anne H., Kingissepa raj

Kihelkonna B—kl. kool)

"Kõige sügavama mulje avaldas mulle maal "Suvorov Alpe
ületamas Seda maali vaadates tekivad minus kurvad mõtted, ku-

na paljud sõjamehed hukkuvad selle rännaku ajal. Kui ma vaatan

seda maali, siis ma näen, kui kurvad on need vanemad sõjamehed.
Need vanemad sõjamehed on kurvad sellepärast, et neil on kodus

perekond ja nad peavad hoolitsema oma perekonna eest."

(Ulo T., Kingissepa kk.)

"Minule avaldas kõige sügavama mulje "Suvorovi retk ü&

Alpide". Maal tekitab minus kurbi mõtteid. Paljud sõjamehed
hukkuvad ja ei saa võib-olla iialgi tunda võidurõõmu Või kaotu-

kibedust ega näha oma kodumaad, vanemaid.

(Mati T., Kingissepa kk.)

Taoliste kunstiteoste vaatlemine võimaldab tolleaegsest
elust rohkem aru saada. Niisugune konkreetselt abstraktsele
siirduv käsitlus on õpilastele küllalt jõukohane. Nad mõista-
vad vaadeldu põhjal paremini minevikku ja eks aita see mõnevõr-
ra kaasa tänapäevagi paremaks mõistmiseks. Õpilased tunnevad

curlakke vaadates heameelt sellest, et meie kodumaal pole enam

ekspluateerimist. Kuid samas meenub neile, et maailmas on veel
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orjastatud rahvaid. Laste loomulik mõtlemisviis on imetlusväär-
selt ühiskondlik ning sealjuures väga Õiglane. Mehisus, vaprus,
kangelaslikkus, vabadus, õnn - see haarab neid jäägitult. Tar-

vitseb vaid oskuslikult pakkuda eakohast materjali ja vastuvõtt
on harilikult positiivne.

Siiski ei saa märkimata jätta 14-15-aastaste Õpilaste
huvi tõusu ka õrna ja lüürilise vastu. Meie katsed näitasid sel

puhul olulist erinevust linna- ja maagpilaste vahel. Mida lähe-

male loodusele -.seda suurem mõju on looduseteemalisel teosel

ka lapse hingele.

Kihelkonna B—klassilise kooli Õpilased kirjutasid Juoni

teose "T alve lõnn.Keskpäev," kohta järgmist.

"Kõige sügavama mulje avaldas mulle maal, kus näidati

talve möödumist. Kunstnik on sellel maalil edasi andnud küll väi?

videga ja lumega, et talve lõpp on ligidal. Kui vaadata seda

maali, siis jääb kohe selline tunne, et väljas on soe ja päike

paistab. Seda järeldame sellest, et puudel on pikad varjud. Kui

päike ei paista, siis ei oleks ka puudel varje. Kui väljas on

külm, siis taevas on helesinise värviga ja lumi sätendab sil-

mapaistvalt. Saabuvast kevadest räägib ka see, et kanad on juba
Oue lastud. See näitab kohe, et kevad on ukse ees. Katusel on

näha, et lumi on juba sulanud. Osa katuseräästast on juba lume-

kattest vaba. Puud on k;aoma lumekuue seljast heitnud ja sei-

savad nüüd raskest koormast vabadena. Viimast talverõõmu on ära

kasutamas lapsed. Nad ei ole enam nii soojalt riides, kui tal-

vel. .Puuriit, mis enne talve oli päris kõrge, on nüüd tublisti

kahanenud.

See teos tekitas minus veel rohkem huvi talvise looduse

vastu."

(Koidu L.)

Puude varjud on väga selgesti nähtavad maapinnal.

On näha kohe, et on rõõmus päikesepaisteline talveilm. Kanad on

ka välja jalutama tulnud. Nad on terve talve kuuris olnud ja

nüüd ootavad samuti, nagu lapsedki, kevade saabumist. Lumel on

näha suuri lõhke. Kindlasti on vesi juba need sinna sisse uuris-

tanud, tehes endale teed voolamiseks. Maja ees on näha puurii-
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ta. Kindlasti on talv möödunud, sest puuriit hakkab lõppe-
ma.

(Liia X.)

"Mulle avaldas sügavama mulje kunstiteos talve li-
pust. Ta meeldib mulle sellepärast, et talv on juba lõppemas,
mets on siin pildil nii kaunilt antud. Lumi on juba kõikjal
sulama hakanud. Päike paistab soojalt ja lapsed peavad oma

viimaseid talvelõbusid. On näha, kuidas poisid suusatavad. Ka-

nad on ka juba välja lastud. Näha, et on olnud palju lund,
sest puud on riidast maha varisenud ja majade katustel on nä-

ha pakse lumevalle. Puud on juba lumest vabad ja räästad til-

guvad. Sellest pildist järeldame, et on väga soe ilm, sest

lapsed on kergelt riietatud."

(Erki T.)

Nagu toodud näidetest selgub, oskavad maaõpilased üs-

nagi tähelepanelikult jälgida ja mõista looduseteemalise kuns-
titeose sisu. Nende silmis on loodus muutunud nii elavaks, et

nad ise tunnevad end selle osana.

ülaltoodud vastused selgitavad mõnevõrra õpilaste tun-
de- ja mõttelaadi kunstiteose tajumisel. Niisuguse käsitluse
teel pääseme lähemale ka õpilase isiksusele. On ju mistahes

kirjanduse ja kujutava kunsti teose tajumine alati indivi-
duaalne akt.

Õpilaste vastuste üksikasjalikuma analüüsi juurde min-

nes märgitagu eelkõige loogilise ja emotsionaalse vahekorda
neis kirjeldustes: kained arutlused vahelduvad tundepiltide-
ga. Niisugused arutlused viitavad harilikult seosele varase-
mate kogemustega, olemasolevate teadmistega, milliste allika-
te põhjal tehaksegi jõudumööda omapoolsed järeldused. Märgata-
va kaasaelamisega kirjeldatakse sõjameeste tundeid laskumisel

Õpilaste iseseisva mõtlemise, eriti aga kunstiteose emot-
sionaalse tajumise küsimusi kirjandusteoste analüüsi põhjal
esitab väga ilmekalt L. Rõbak /JI.A. Pn6aK, 00pa3Hoe MHnme—-
mte H ypoK JiHTepaTypH. 14., "npocßetneHne", 1966/ kelle süs-
teemi on käesoleva töö autor Õpilaste vastuste analüüsi pu-
hul osaliselt eeskujuks võtnud.
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Alpidest (teose "Suvorovi retk üle Alpide" puhul) ning samas

tehakse üldistus: sõjavägi oli ühtne ja ainult niisugusele üht-

sele sõjaväele on jõukohane edukas võitlus vaenlasega. Tuntak-

se kaasa burlakkidele ja samas üldistatakse mõtteid: .kõigil
inimestel peaks elu olema alati õnnelik ja rõõmuküllane.

Vastused kajastavad samuti Õpilaste arusaamasid ja veen-

dumusi. Kaudselt tõendab seda kirjapandud tunde- ja mõtteaval-
duste toon ning analüüsi teostamise lähtekoht. Teisalt leiame

otseseid väljaütlusi. ("Ebaõiglusega ei tohi leppida, vaid sel

juhul tuleb avaldada protesti", "Burlakid oleksid pidanud seda

ühiselt tegema", "Propagandistid oli Õigus, oma Õigusest ei to-

hi taganeda ka vanglas".) On küllaltki tõenäoline, et kunsti-

teosed aitavad tugevdada olemasolevaid veendumusi ning soodus-

tavad ka uute veendumuste kujunemist.

ühenduses eelväidetuga ei saa jätta siiski märkimata, et

sageli kujutavad ilusad ja esimesel pilgul Õpilaste isiklike

veendumustena näivad sõnad ("arreteeritud propagandist kehas-

tab kustumatut viha rõhujate vastu", liialdamine sõnadega "kan-

gelaslikkus" ja "vaprus" jne.) vaid Õpikust, ajakirjandusest

jm. päheõpitud fraase. Muidugi.ei välista niisugune valmistõ-
dedega opereerimine õpilase enese veendumuse kokkulangevust te-

ma poolt standardsete väljendite abil Selduga. Ometi peame tao-

lise nähtuse vastu üsna otsustavalt võitlema. Mida standardse-

maks need väljendused muutuvad, seda vähem põhjust on nende väl-

jenduste mõtet Õpilaste sisemiseks veendumuseks kvalifitseeri-

da. Ka mitmete Õpilaakollektiivide harjumatus niisuguse t3B-

-kus nende eneste arvamust nõutakse, soodustab ebasii

raste vastuste saamist.

Kaasaelamise aste moodustab kunstiteos-

te vaatlemise ühe tähtsama komponendi. Ei ole hoopiski ükskõik
kas tegelased muutuvad Õpilastele lähedaseks või jäävad kau-

geks. Meie katse puhul märkisid paljud Õpilased, et buylgkke

on kahju vaadata ("... tahaksin,peid kuidagi aidata" jne.).Tua-
takse kaasa propagandistide ("... sooviksin aidata, et propa-

gandist põgeneks"). Mitmed Õpilased märgivad teoste loomulik-

kust ja tunnet, et tegevus toimub just praegu. ("Kui vaadata

seda maali (Juoni teos "Talve lõpp. Keskpäev."), siis jääb ko-

he selline tunne, et väljas on soe ja päike paistab.")
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Mitmetes vastustes näeme Õpilaste kujutlusvõime liikuma

hakkamist. ("Suvorov on küll vanataadike, kuid tal jätkub huu-

morimeelt, et panna teisedki naerma ", "Suvorovi hobune seisab

nii kalju äärel, et iga väiksemgi tbuge vsiks tekitada õnnetu-
se.") Õpilasi kurvastab, et paljud sõdurid ei saa enam iialgi

näha kodu ja kodumaad.

Eriti märgatavad on "tekstivälised" assotsiatsioonidSa-

aremaa Cpilaste vastustes ühenduses looduspildi vaatlemisega.

(Puudel on selged varjud - sellest järeldatakse, et päike pais-

tab ja et väljas on soe. Selgituseks lisatakse, et kui päike ei

paista, siis puuduvad ka varjud ja et külma ilma korral oleks

taevas helesinist värvi.

Lumel on näha suuri lõhke - arvatakse, et vesi on need

sinna sisse uuristanud, valmistades teed voolamiseks.

Märgitakse, et kevadel saabuvad meile linpud ja tärka-

vad ka esimesed lilled, kuigi pildil seda ei näe.

Neis vastustes võime fikseerida juba kaasajooja mudel

Niisugune maju on ootuspärane ja viljakaski - Õpilane loob maa-

lidest lähtudes kujutluspildi, mis võib autori mudelist kül-

laltki kaugele jääda, ent mille väärtus on kaasaloomise alges.

Isikupärane suhtumine maalisse - see ju ongi kõige -väärtusli-

kum. Õpetamise metoodika peab olema orienteeritud selle mudeli

kujunemise ergutamisele.

Õpilaste arvamuste summeerimine on küllaltki vastutus

rikas toiming ning vümaseinstantsiList tõde nende väheste kat-

setega autor ei taotlegi, kuna õpilaste arvamust kujundavaid

komponente (soo ja temperamendi erinevused, keskkonna mõju jm.)

on liiga palju. Xüll aga peaks ülaltoodust selguma kultuuri -

teemade (sealhulgas kunstiteoste) käsitlemise mõningad iseära-

sused ja nende suur kasvatuslik väärtus. Et keskmise kooliea

vanem aste on just käitumist juhendavate kõlbeliste veendumuste

ja printsiipide kujunemise eaks, teadliku käitumise algete for-

meerumise eaks, siis omab kunstiteoste ja üldse kultuuriteema—-
de kaudu avalduv kasvatuslik mõju seda suurema tähtsuse.
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111. õpilaste teadmiged enne kultuuriteemade

Et selgitada, milliste eelteadmistega asuvad õpilased
omandama NSV Liidu ajaloo kultuuriteemasid VII ja VIII klassis,
korraldasime 1963.a. ja 1966.a. sügisel reas koolides vastavad

katsed. Kuna 1963.a. toimus NSV Liidu ajaloo õpetamine kopt-p

sentrilisuse tõttu elementaarkursuse programmi alusel, 1966.a.

aga süstemaatilise kursuse programmi järgi, haarab 1963. aasta
VII klassi küsimuste temaatika sama ajalooperipodi, mis 1966.

aasta VII ja VIII klasside küsimuste temaatika. Seetõttu too?

megi tulemused, mis me saime 1963.aastal VII klasside ja 1966.
aastal VII ja VIII klasside küsitlemisel.

1. aastaj. VI .des toimunud küsitluse

tulemused.

1963. aastal haaras küsitlus üheteistkümne kooli 16 klas-

sikomplekti 58$ õpilasega (neist kaks vene õppekeelega kooli

121 õpilasega). 3*

Küsimused, koostatuna kahes variandis, olid järgmised.

1. Mida oled kuulnud vene ehituskunstist feodalismi perioodil?

Kirjelda mõnda tähtsamat ehitust.

2. Millal sai Venemaal alguse raamatutrükkimine? Mida tead ju-

tustada esimesest trükkalist?

3. Mis on sinu arvates kõige iseloomulikum teaduse ja tehnika

arenemisele tsaari-Venemaal? Kirjelda mõne teadlase Või lein-

taja tegevust.

4. Missuguseid vene ja eesti kunstnikke sa tead nimetada? Kir-

jelda mõnda sulle eriti meeldejäänud kunstiteost.

5. Missugune kunstiteos või muusikapala on jätnud sulle kõige

sügavama mulje? Mispärast? Kus ja millal sa sellega tutvu-

sid?

T3ö korraldati järgmistes koolides: Tallinna 7. keskkoolis,

Tallinna 10. keskkoolis, Tallinna 19. keskkoolis, Tallinna

22, keskkoolis, Tallinna 27, 8-klassilises koolis, Tallinna

30. keskkoolis, Tallinna 39. keskkoolis, Tallinna 46. kesk-

koolis, Maardu keskkoolis, Märjamaa keskkoolis, Riisipere

Internaatkoolis.
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6. Kas armastad külastada kunstimuuseumi ja kunstinäitusi?
Mispärast? Kui ei, siis mispärast?

1. Vene ehituskunsti kohta vas-

tas 294-st õpilasest 77 (26,2%), et ehituskunst oli hästi are-

nenud ja et ehitati peamiselt kirikuid ning losse.

"Feodalismi perioodil oli tähtsamaks ehituskunstis los-

side, paleede ja kirkute ehitamine. Kirikud kaunistati suurte

kividest raiutud ja lihvitud sammastega."

(Peep P., Tallinna 46,kk)

PyccKoe 3oyiecTßO donnnoe pasßHTäe B nocTpo#-
Kax apenocTe#, naopi^os, ocoÕeHHo B Õojibmäx

( Nikolai U., Tallinna 30. kk. J

28 õpilast (9,5%) kirjeldab lühidalt mõnda ehitust

fia katedraali Kiievis, lisaku katedraali Leningradis, Vassili
BlaEennõi katedraali Moskvas või Moskva Kremlit).

"Suurte vene ehituste juurde kuulub Vassili Blažennõi
kirik, mis asub praegugi Moskvas - Punasel väljakul. SeUe ehi-
tasid vene ehitusmeistrid Ivan Groznõi käsul. See kujutab en-

dast iiheksatornilistkirikut, mille tornidel on kuplid, kõik
kuplid on erineva mustri ja värvusega."

(Arvo G., Tallinna 22. kk.)

Mne oneHb nonpaBHECH naMHTHMK apxMTexTypH s MocKße

xpaM BacHJiHH EnaxeHHoro, nocTpoeHHHH B XVI soKe no npHKasy
ÜBana PposHoro B wcTh saßoeaamfH Kasaüü. y BToro xpaMa 9 se-

JiMecTseHHHx CameH xew coõoö. 9TH ÕainHM saKaHUH-

BamrcH KynoaaMH, soe onn pasnue,"

(Vladimir L., Tallinna 19.kk.)
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Küsimuse jättis vastamata 72 Õpilast (24,5%). Vene ehi-

tuskunsti saavutustest märgiti järgmisi:

Sofia katedraal Kiievis - 133 õpilast;
Moskva Kreml - 32 "

Kuldväravad Kiievis - 30
Vassili Blažennöi katedraal

Moskvas - 26

Uspenski katedraal Moskva Kremlis - 14 "

Talvepalee Leningradis - 9

lisaku katedraal Leningradis - 4

Järeldused.

Konkreetsed teadmised vene ehituskunstist õpilastel puu-

duvad. Et aga eelmises, s.o. VI klaasis õpiti keskaja kursuse

feodalismi perioodi, <?n õpilastel meelde jäänud losside ja ki-

rikute ehitamise fakt. Ka mainiti keskaja kursuses vene ehitus-

kunsti näitena Sofia katedraali, mistõttu ligi pooltele küsit-

letuist on see meelde jäänud.

Küsitlus näitab, et vene ehituskunsti õpetamisel VII

klassis saab ja tuleb arvesse võtta õpilaste poolt VI klassis

(keskaja kursuses) omandatud teadmisi, aga samuti ekskursiooni-

dest, raadiost, televisioonist jm. allikatest kogutud muljeid.

Keskaja kursusest saadud teadmiste sidumine NSV Liidu ajaloo

feodalismiperioodiga on eriti tähtis feodalismi üldiste sea-

duspärasuste esiletoomiseks kogu maailma ulatuses, sealhulgas

ka ehituskunsti osas. Vene ja Lääne-Euroopa vastavate alade

võrdlemine aitab õpilastel likvideerida üksikute kursuste iso-

leerituse, paremini orienteeruda kogu maailma ajaloo küsimus-

tes, seostada paljusid fakte ja nähtusi. Enamik õpilasi ei tu-

le sellega omal jõul toime.

2. Raamatutrükkimise kohta V

1 märkis 294-st Õpilasest 93 (31,6%), et yaamatutrüJ&-

kimine sai alguse XV-XVI sajandil või Ivan IV ajal. 102 Õpilast

(34,7%) mainis Ivan Fjodorovi nime, 35 Õpilast (11,9%) jutus-

tas lühidalt Ivan Fjodorovist, 123 Õpilast (41,8%) jättis kin-

simuse vastamata.

Paljud õpilased on lugenud V. Kostõljovi ilukirjanduslik-
ku teost "Ivan Groznõi" ning jutustavad selle põhjal raamatu-

trükkimisest Ivan IV ajal. Räägitakse kiriku vastuseisust trük-

kimisele, Fjodorovi tagakiusamisest jne.
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"Esimeseks trükkaliks oli Fjodorov. Ta tegi trükipres-

wjL,kuid tsaari ametnikud kiusasid teda taga."

(Agu M., Tallinna 22. kk.)

"Kirik ei tahtnud, et,trükitaks ja nad nimetasid seda

jumalavallatuks, kes julges ..."

(N. V., Tallinna 22. kk.)

"Alguses ei tahtnud Fjodorovil trükkimine õnnestuda,
kuid ta ei jätnud jonni ja proovis niikaua, kuni see tal õn-

nestus. Paljud inimesed vihkasid Ivan Fjodorovi. Kord ggsel

pandi Fjodorovi maja põlema, kuid trükkal pääses ja sai kaasa

-võttapalju tähti, mida vajati trükkimisel."

(S. K., Tallinna 22. kk.)

"Kirik oli teaduse vastu ning ta seostas raamatute

trükkimist ebaloomulike,jõududega ja vene esitrükkal sattus ki-

riku tagakiusamise alla."

(Erik L., Tallinna 10. kk. )

"KHwroneqaTaHMe nonytnuio Hanaao B xvi Bexe. flepßone-

naTHHKOM 6mi Hepsaa THnorpagMH õuna BHCTpoeHa B Mocn-

Be BO speMH papcTBOBaHHH Hsana PposHoro. nepenncimtw

He xoTejix, qTo6n paasnßanocb KHKronenaTaHHe. BHC-

TynaJiü npoTMB Tunorpat^nn.Homne omt coõpanncb H coxrjiH ee. $e-

nocTasjieH naMHTHHK B MocKße."

(Slava S., Tallinna 19.k? .)

"IlepßOM KHHronenaTHHKOM B Pycw Õnn UsaH OH

coßßaji npHMMTMBHHA nemaTHHõ CTanok, Ha KoropoM nepeneqaTHßanx

CTapHHHHe pyKonHCü H jieTonxcn, Ho cnyxHTejiü pepKan n MHorne

wapyrmqKe BõcnpoTHBMHCb OHH BcanecKn Memajiw paÕOTaTb

MBany Ho OH HecMOTpa Ha see TpynHocTH paa-

BHsaw pyccxoe KHüronemaTaHKe."

(Vladimir V., Tallinna 30.kk)
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Mitmed õpilased segavad ära käsitsi ümberkirjutatud ja
trükitud raamatute väljaandmise. Näiteks: "Esimene raamat anti

välja Jaroslav Targa ajal. See oli vene seaduseraamat. Pealki-
ri oli "Vene õigus".

(H., Tallinna 22. kk.)

Järeldused.

Et paljud õpilased selles eas loevad huviga ajaloolisi
romaane ja vaatavad kinos ajaloolisi filme, peame tunni ette-

valmistamisel selle kui olulise faktoriga tingimata arvestama.

Teades õpitava teema kohta midagi juba enne teema käsitlemist
tunnis, pakub õpilastele suurt huvi rääkida sellest ka teiste-

le.

Tuleb muidugi hoiduda teisest äärmusest: ajaloo õppimi-
sest ilukirjanduslike teoste kaudu. Kriitiline suhtumine ilu-

kirjanduslikesse teostesse seevastu ei välista nende kasutamist
illustreeriva lisamaterjalina.

3. Teaduse ja tehnika arenemi

se kohta tsaari.-Venemaal küsitleti 288

õpilast. Neist 72 (25%) kirjeldab lühidalt raskeid tingimusi,
millistes pidi arenema teadus ja tehnika tsaari-Venemaal.

"Tsaari-Venemaal polnud töö mehhaniseeritud, töötati

puust tööriistadega. Välismaailmast ei tohtinud talupojad tea-

da midagi. Tehnika oli algeline, teadus hakkas arenema,"

(M. L.,Tallinna 22. kk.)

"Kõige iseloomustavam on võib-olla see, et kui leiutati

midagi uut, siis oli teadlastel väga raske seda leiutust kasu-

tusele võtta. Nendel tuli kohtuda väga paljude majanduslike ras-

kustega. Tsaari ministrid ei avaldanud mingit huvi leiutuste

vastu."

(Arvo V., Tallinna 22. kk.)

"Puudusid võimalused õppimiseks. Kui mõni saigi õppida,
siis ta ei saanud praktikas oma teadmisi näidata. Teaduslikeks

töödeks puudusid laboratooriumid."

(Ene S., Tallinna 22. kk.)
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"Tehnika ja teadus arenes tsaari-Venemaal aeglasemalt

kui teistes riikides. Töötati peamiselt käsitsi, sest masi-

naid oli väga vähe. Töötuid oli palju. Töötati palju mõisni-

kele ja tsaarile. Hariduse omandamine oli raske. Vaesed ei

saanud haridust omandada. Saja inimese hulgast oskas ainult

25 inimest natukene lugeda."

(Eva K., Tallinna 46. kk.)

"Venemaal ei hoolitud mingitest leiutustest, mis ve-

nelased ise laiutasid. Paljud tööstusettevõtted olid välis-

maalaste käes. Tehnika oli vähem arenenud kui Lään&-Euroopas
ja Ameerikas."

(Peep M., Riisipere Internaat-

kool.)

"Tsaari-Venemaal ei lastud teadusel ja tehnikal are-

neda, kuigi leidus väga andekaid inimesi. Nende avastused

jäeti kasutamata."

(Endel V., Märjamaa kk.)

"HayicaH TexHMKa B papcxoH Poccan õmio Ha HMSKOM

ypOBHe. Ho ÕHJIO MHOPO TaJiaHTJIHBHX yqeHHX. OHM MHOrp

MBo6peTeHMä, HO papcKoe npaBWTejibCTBO ae MHTepecoßajiocß 9TM

MM M3O6peTBHMHMM."
(Aleksandra 8., Tallinna 19.kk.)

paSBKTMM TeXHKkH B POCCHM xapaKTepHO OTCTanOCTb

no cpaßHenmo c rocynapcTßaMn BanajmoS Espona.

HayKH He BOTBopajmcb B xnBHb."

(Mihhail K., Tallinna 19. kk.)
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"B POCCHH OSeHb TpyHHO ÕHJIO TBOpHTb, HSOOpe-
TaTb. L{apcKoe npaawTeJitCTBO ne saÕOTHitocb 06 KBOOpeTaTe&HX,
06 yqeHKx, 0 TexHWKax. 9ro TopMoswjio pasBMTHM HayKK n Tex-

HMKM B POCCBM."

(Irina P., Tallinna 30.kk.)

Teadlasi ja leidureid nimetatakse järgmiselt:

Lomonossov

Popov

-70 Õpilast; Mitaurin - 6 Õpilast;

-37 " Kulibin -5 "

Tsiolkovski

Mendelejev
Polzunov

-29 " Jablotskov -3 "

-12 "

-10 "

36 Õpilast (12,5%) kirjeldab lühidalt ühe-kahe tead-

lase tegevust. Esikohal on siin Lomonossov, kelle elu ja te-

gevusega on tuttavad üsna paljud õpilased.
Arvuliselt teisena kirjeldatakse Popovi tegevust.

"Minu arvates on tsaari-Venemaale iseloomulikuks raa-

diotehnika. Raadio leiutaja on Popov. Ta.soovitas tarvitada
raadiot laevanduses, kuid seda ei tehtud. Alguses sai .nria

raadio kaudu teateid väga väikese vahemaa pealt. Kuid Popov
taipas, et on vaja suurt antenni, siis vahemaa suureneks. Nütä

on sellest palju kasu laevanduses..Palju laevu on päästetud
just sellepärast, et on side maaga."

(Enn V., Tallinna 10. kk.)

69 õpilast (24%) ei nimeta ühtegi teadlast ning 72 õpir
last (25%).jättis küsimuse hoopis vastamata.

1/4 küsitletud õpilastest annab tsarismile teaduse ja
tehnika arengu pidurdajana oma võimetekohase hinnangu. Märgi-
takse võimaluste puudumist õppimiseks, eriti vaestel. Hooli-

mata sellest leidus õpilaste arvates andekaid teotahtelisi inL

mesi, kellel Õnnestus omapdada teadmisi ning kellele kuulub
rida leiutusi ja avastusi. Märgitakse, et tsaarivalitsus ei

oluna neist huvitatud ning et paljud leiutused jäid praktikaa-
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se rakendamata. Mainitakse, et isegi tööstusettevõtteid anti

välismaalastele, selle asemel, et omal maal spetsialiste et-

te valmistada.

Füüsika- ja keemiakursuse kaudu on õpilased tuttayad

terve rea teadlastega, kelle hulgas domineerib kindlalt M.Lo-

monossov. Viimast käsitleti pikemalt ka IV klassi õpikus. Ni-

metatud teadlase elu ja tegevusega tutvumine peaks küll õpi-
laste endi hooleks jääma.

Ka Popovi ja Tsiolkovskit nimetatakse, kuid ülejää-

nud teadlasi ja leiutajaid märgivad vaid üksikud õpilased.

Siiski peaks ajalooõpetaja kursis olema füüsika ja keemia

programmidega, et Õpilaste eelteadmiste kasutamisel neist ju-

"Mulle on meelde jäänud Miskini "Hommik metsas". Pil-

dil olid karud metsas. Uks puutüvi oli maha langenud, karud

ronisid selle peal. Läbi rohelise metsa oli näha hommikust

päikest. Taevas oli roosakas ja samal ajal ka sinine.?

(M. L., Tallinna 22. kk.)

"Eriti on mulle meelde jäänud Repini töö "Ivan Julm".

See on tehtud süngetes tumedates värvides. On hästi äratoo-

dud Ivani poja nägu ja tema juures värisev isa, kes rängalt

kahetseb oma tegu, kui oli ära tapnud oma poja."

(Krista N., Tallinna 10. kk.)

hinduda.

4. 288-st 5 p i lase s t 125 (43,4%) e i n i -

meta ühegi XIX:s a j andi vene ega

eesti kunstn i k u nime, ülejäänud nimetavad

järgmisi kunstnikke:

Repin — 87 õpilast; Vasnetsov - 10 õpilast;
Xöler - 72 Kramskoi - 9

Levitan - 40 Pedotov - 7

Laikmaa -38 tt Serov - 6

Surikov - 30 Verestsagin - 5

Šiskin - 24 Pprov - 5

Weizehberg - 18 M X. Raud - 3

Viiralt - 11 Brüllov - 2

Adamson - 11 n

Ainult 17 õpilast kirjeldas lühidalt kunstiteose si-

su.
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"Eriti on mulle meelde jäänud J. Köleri

See maal kujutab noort ja ilusat eesti neiut, kes istub

taga. Ta on oma töö peatanud ja hoiab käes katkenud lõnga.

Lahtisest uksest viiakse mööda keegi noormees (arvatavasti tü-

tarlapse vend), keda saadavad sandarmid."

(Laine V., Tallinna 10. kk.)

Kunstnike ja kunstiteoste osas on õpilaste eelteadmi-

sed nõrgad. On küll kuuldud üksikute kunstnike olemasolust

(siingi esines sajandisse paigutamisega ebatäpsusi), nende

teoseid aga ei osata nimetada. Mõningase kirjeldamisega tuli

toime ainult 5,9% küsitletuist. See näitab, et kunstnike ja

nende teoste käsitlemisse tuleb suhtuda erilise tähelepanuga.

Tuleb hoiduda üldsõnalisusest. Vähe on üksnes nime meeldejät-

misest, kui seda nime ei viida ühendusse konkreetsete teoste-

5, 288-st õpilasest nimetab sügava mul-

je jätnud kunstiteost või muusi-

kapala 181 (62,8%), kusjuures põhjendus lisatakse vaid

24-1 juhul (s.o. 8,3%). Nimetatute hulgas on muusika suurteo-

seid (Tõaikovski ballett "Luikede järv" ja sama helilooja

esimene klaverikontsert, Beethoveni "Appasionata", Glinka

ooperid "Ivan Sussanin" ning "Ruslan ja Ludmilla") ja kõige

tavalisemaid estraadilaule ("Sepa jutustus", "Viimane mohi-

kaanlane", Marino Marini laulud, "Jamaika" ning palju teisi).

Rõhuva enamiku moodustab viimane liik.

Kujutava kunsti teoseid nimetatakse tunduvalt harvem

(Adamsoni "Russalka", Köleri "Ketraja", Repini "Burlakid Vol-

gal", Leonardo daVinci teoseid jt.). Alljärgnevalt esitame

mõned vastused küsimusele ( Missugune kunstiteos või muusika-

pala on jätnud sulle kõige sügavama mulje? Miks? ).

"TŽaikovski "Luikede järv". Ta on väga sügavatundeline

ballett. Ja muusika on ka väga ilus ja kurb. Seal on, mida

vaadata."

(Krista M., Tallinna 22. kk.)
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"Väga meeldib mulle kunstiteostest, kus orjad veavad

laeva ranna poole. Kahjuks olen unustanud selle kunstiteose
nime. Kuid mind paeluvad väga kunstniku pQolt antud värvi-

toonid ja ka see jõud, mis on sinna pandud. Kuidagi kahju
hakkab neist orjadest. Teosel näib kogu tegevus justkui ela-

vana."

(Eha P., Tallinna 10. kk.)

"Mulle meeldib Evald Okase linoollõige "Mahtra sõ-
da". Meeldib sellepärast, et seal on näidatud inimeste kurna-

tud nägusid, kui nad sõtta lähevad. See pilt on meie klassi

seinal."

(I. 8., Tallinna 46. kk.)

"BonMie Bcex MHe nonpaßunacb KapTMHa "BypnaKn Ha Box-

re". &ra KapTMHa PennHa. B HeH OH orpaxaeT TpyuHHftTpyn 6yp-
JiaKOß.y Bcex y HHx MsuyqeHHHe näha."

(Vjatõeslav T.,Tallinna 19.kk.)

Estraadilaulude meeldivust põhjendavad vähesed ja kui,
siis väga põgusalt. Näiteks: "Muusikapaladest on jätnud mul-

le kõige sügavama mulje "Konna kosjakäik". Kuulsin seda raa-

diost paar nädalat tagasi."

Järeldused.

Antud küsimusele vastamine tundub olevat juhuslikku
laadi. Teelise elamuse kunstiteosest või muusikapalast tun*

duvad olevat saanud vald üksikud Õpilased. Meeldivuse põhjen-
dused üldreeglina kas puuduvad või iseloomustab neid vähene

argumenteeritus. Enamikul juhtudel (eriti tõsise muusika pu-

hul) ei mäletata teosest midagi. Vaid üksikud õpilased põh-
jendavad teose meeldivust kaunis veenvalt ja huvitavalt.

Muidugi on VII klassi astujad liiga noored selleks,
et nõuda neilt mingeid kindlaid kriteeriume kunstiteose hin-

damiseks. Küll aga peaksime seda asjaolu arvesse võtma edas-

pidises t3Bs niihästi seitsmenda kui vanemate klasside õpi-
lastega. Et õpilased juba selles eas on suutelised kunsti-

teoste sisu küllaltki sügavalt mõistma (muidugi nende eale

jõukohaselt) näitavad arvukad katsed.
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6. Otseseks jätkuks eelmisele oli küsimus: k a s a r-

mastad külastada muuseumi, kunsti-

na i t u s i? "Jah " vastas 288-st õpilasest 135 (46,9%), "ei'

- 40 Õpilast (13,9%). Külastamise meeldivust põhjendatakse 24-1

juhul. Küsimusele jättis vastamata 113 õpilast (39,2%). Põhjen-
dused on harilikult väga üldsõnalised.

"Nad Õpetavad mind aru saama kunstist ja arendavad sil-

maringi ja sellepärast ka, et nad on ilusad."

(Imbi P., Tallinna 22. kk.)

"Sellepärast, et seal näen palju uut ja huvitavat."

(R. H., Tallinna 22. kk.)

"Maale on huvitav vaadata.

(Malle P., Tallinna 22. kk.)

"Sellepärast, et seal on väga ilusaid maale, mida op

huvitav vaadata ja need maalid on väga raske tööga saadud."

(V. P., Tallinna 22. kk.)

Üsna,mitmed seostavad külastamise meeldivust joonis-

tamisoskusega.

"Tallinnas Kadrioru lossis olen käinud kunstimuuseu-

mis. Mulle meeldis seal väga. Ma ei tea küll, miks kunst mulle

meeldib, aga üheks põhjuseks on kindlasti see, et mullegi meel-

dib väga joonistada ja. veel see, et kunstis on ilu, mis näitab,

et rahvas midagi oskab."

(Helle P., Märjamaa kk.)

"Muuseumi armastan külastada sellepärast, et mulle

meeldib joonistada."

(Sirje K., Tallinna 22. kk.)

Paljud õpilased seostavad sõna "muuseum" ainult kauge

minevikuga.

"Muuseumis näeme, kuidas arenes vanasti kunst ja kul-

tuur."

(Maila K., Tallinna 10. kk.)
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"Mulle meeldib külastada kunstimuuseumi sellepärast, et

seal näeb palju huvitavat ja saab tutvuda vanade maalidega."

(Igor K., Riisipere Internaatkool.)

Külastamise mittemeeldivust põhjendatakse samuti üldsõ-

naliselt.

"Kunstimuuseumis ei ole midagi huvitavat vaadata."

(H.J., Tallinna 22. kk.)

"Ei armasta sellepärast, et mind kunst ei huvita."

(R. L., Tallinna 22. kk.)

"Seal on nii igav. Hoopis huvitavamad on kergetööstuse

näitused."

(Ellen H., Tallinna 22. kk.)

"Tavaliselt ma kunstinäitustel ei käi, sest see mipd ei

huvita. Ainult siis, kui me klassiga läheme, lähen ka mina."

(A. V., Tallinna 22. kk.)

Õpilaste hulgas on levinud arvamus, et neile, kes ise

hästi joonistada ei oska, pole vajalik ka kunstimuuseumi külas-

tamine .

"Mina ei armasta käia kunstnäitustel, sellepärast et mi-

na ise ei joonista hästi ja minul ei ole kunstimeelt."

(Raul R., Tallinna 46. kk.)

"Ha xynoxecTßeHHHx BHCTaBKax a He jnoõjnoxogHTß, noTOMy

UTO JKHBOIIMCbMBOOÕtUepMCOBaHHO MHe He HpaBMTCH."

(Oleg S., Tallinna 30. kk.)

Paljude Õpilaste, eriti poiste huvid on tänapäeval seo-

tud tehnikaga, mistõttu kunst jääb hoopis tagaplaanile.

"Kunstiteosed ja -näitused mind ei huvita. Sellepärast ei

huvita mind, et mul pole aega neid vaadata ja aega raisata. Mind

huvitab ainult tehnika."

(Aavo L., Tallinna 46. kk.)
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KÕneldakse avameelselt, mõnel juhul isegi väga siiralt,

et ei suudeta kunsti mõista, mistõttu ei paku see ka huvi.

"Mulle ei meeldi käia kunstimuuseumides ja -näitustel,

sest sealt ma midagi ei taipa.

(Mihkel L., Maardu kk.)

"Kunstimuuseume ma külastada ei armasta. Minu meelest on

see igav. Ma saan aru, et see on yale arvamus, aga sellegi poo-

lest ei oska ma leida maali hinge. Minu meelest panevad kunstni-

lõuendile oma suured tundmused, mida teised inimesed ei mõis-

ta."

(Maie M., Tallinna 10. kk.)

62-1 .Õpilasel(2l,s%) ei ole üldse ettekujutust, mida tä-

hendab kunstimuuseum ja kunstinäitus.

Kõneldakse küll armastusest külastada kunstimuuseumi või kunsti-

näitust, edaspidisest kirjeldusest aga selgub, et õpilase poolt

külastatud paik oli hoopis ajaloo- või loodusloomuuseum, kondilt

ritoodete- või lillenäitus.

Alljärgnevalt mõni näide selle kohta.

"Minule meeldib käia kunstimuuseumides. Sellepärast, et

seal saab tutvuda vanaaegsete eksponaatidega ja nende abil saab

teada inimeste elu aastakümneid tagasi."

(Ene S., Tallinna 22. kk.)

"Ma armastan külastada kunstinäitusi ja -muuseume, eriti

zooloogia ja botaanika muuseume. Zooloogia muuseumides on arvu-

kaid väljapanekuid ürgaegsetest loomadest. On võimalik tutvuda

nende eluviisidega."

(Ulo T., Tallinna 10. kk.)

"Muuseume ja kunstinäitusi meeldib mul külastada. Roh-

kem küll muuseume. Muuseume meeldib mul sellepärast külastada, et

seal on väga huvitavaid asju vanast ajast ja pellest, kuidas va-

nasti elati ja milliste tööriistadega töötati."

(Anne S., Tallinna 10. kk.)



44

"Ma armastan külastada muuseume, sest seal <6pibtundma,
millega tegelesid inimesed enne meid."

(T.K., Tallinna 39. kk.)

"Jah, armastan, sest seal saab vaadata, kuidas elasid
vanasti inimesed."

(Rein, Tallinna 7. kk.)

Minule meeldib muuseumis käia. Seal on väga huvitav.
Kõik peed esemed, mis seal on, räägivad talupoegade vaesest
elust."

(Helle T., Tallinna 46. kk.)

"Kunstimuuseumides näeme ja saame teada palju huvitavat
vanadest aegadest. Seal.on väljakaevamisel leitud esemed ja neid
on väga huvitav vaadata."

(Harri T., Märjamaa kk.)

H jnoõjnonocemaTb Mysen n xynoxecTseHHHe BHCTaBKM. My.
36M x jnogjnonocemaTb noTomy, qro TäM H ysHeuoMCTopmo CBoea Po-
UHHH."

(Nataäa K., Tallinna 19. kk)

Ha xynoxecTßeHHHX BHCTasKax x s Mysexx Haxoußrcn MHo-

rne BKcnoHaTH, paccKasHßajomne 0 nponmoM Hameii PonnHH. a

xozy B Myseg, x oöpajuam BHwaHüe aa nocnextt BQKHOB."

(Leonid P., Tallinna 19. kk)

"H moõmo xyAaxecTßeHHHe BHCTasKH H Mysetf. B
Mysesx MoxHo oqeHb MHoro ysHaTB, ueM saHKMajniCbHamx or-

Kyna omi noHßMJincb.B Mysexx coxpamfjiacbpasHaa nocyna."

(Z. §., Tallinna 30. kk.)

Järeldused.

Õpilased on selles eas veel vähe külastanud kunstimuu-
seume ja kunstinäitusi ning endastmõistetavalt ei osata ka meel-
divust vbi mittemeeldivust küllaldaselt põhjendada. Tuleb üsna
palju vaeva näha, et kasvatada neis armastust kunsti vastu. Mil
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viisil oleks seda kõige parsm teha? Autori arvates ei oma kuns-

timuuseumi külastamine,n.—ö. "läbijooksmise" n3ol mingisugust

kasvatuslikku väärtust, õpilased väljuvad muuseumist ning unus-

tavad saadud muljed üsna pea. ühe varasema küsitluse korral vas-

tasid mitmed õpilased suure uhkusevarjundiga, et nad on külast

tanud isegi Ermitaaii ja Tretjakovi Galeriid. Küsimuse teine

pool aga, mis puudutas külastuse.muljeid, jäi erandi-;

tult kõigil vastamata.

Vähe aitab olukorda parandada ka üldsõnaline jutt k õi-

gest. Selle tulemusena lahkuvad õpilased muuseumist väsinui-

na, sügavad muljed aga puuduvad. Kindlasti oleks õigem tutvuda

väljapandud kunstiteostega järk-järgult, kunstnikud ags valida

vastavalt õpilaste eale. Ka selgitused olgu jõukohased. Nii

jääks aega tutvuda kooliaastate jooksul kogu muuseumi eksposit-

siooniga. Ei ole kahtlust, et ka õpilaste huvi niisugusel juhul

kasvab iga aastaga. Tallinna koolidele igatahes,ei tohiks tao-

line korraldus mingisuguseid raskusi valmistada.

Õpilaste vastustest selgus, et seda, kas neile meeldib

kunstimuuseume ja kunstinäitusi külastada *Wi mitte, seostatak-

se üsna sageli enda joonistamisoskusega. On vaja ka halvema joo-

nistamisoskusega õpilastele sisendada, et puudulik joonistamis-

oskus ei takista neid veel kunsti mõistmast. Õpilastele tuleb

selgitada, et niisama, nagu hea muusika Võlub paljusid inimesi

(sealhulgas neid, kes ühelgi muusikainstrumendil ei mängi), hu-

vitab, ka kujutav kunst väga paljusid, kes ise kuigi hästi ei joo-

nista.

ja lõpuks. Küsitlus näitas, et see, mis meile, õpeta-

jaile;, tundub endastmõistetav, ei tarvitse alati arusaadav olla

õpilastele. Näiteks saime küsitlusega teada, et peame veel VII

klassis selgitama mõistet "muuseum" ja tutvustama muuseumide lii?

ke. Küllap leidub taolisi selgitamist vajavaid mõisteid veelgi.

2. 1966, aastal Vl' I ;idestoimunud

tluse t

1966. a. küsitlus haaras 9 eesti õppekeelega ja 7 vene

-õppekeelega kooli seitsmendaid ning kaheksandaid klasse, üldar-

vuga 1040 õpilast. Seitsmendates klassides oli vastajate arv

535 (neist 275 eesti õppekeelega koolidest ja 260 vene õppekee-
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lega koolidest), kaheksandates klassides - 505 (neist eesti õp-
pekeelega koolidest 260 ja vene õppekeelega koolidest 245)

VII klassi küsimused, koostatuna kahes variandis, olid

järgmised.
1. Mida tead vene keskaegsest kultuurist (käsitöö, suu-

line rahvalooming, ehitus- ja maalikunst)?
2. Mida tead M. Lomonossovist, I. Polzunovist, I. Kn-

libinist?

3. Mida tead järgmistest arhitektidest: V. Rastrelli,
V. Baienov, M. Xazakov?

4. Mida tead eesti keskaegsest kultuurist (suuline rah-

valooming, esimesed trükised, ehituskunst)?
5. Mida tead vene trükikunsti ajaloost?

6. Mida tead järgmistest kunstnikest: A. Rubljov, F.Õu-
bin, D. Levitski, V. Borovikovski, I. Argunov?

1

Töö viidi läbi järgmistes eesti õppekeelega koolides:

Tallinna 10. keskkool, Tallinna 20. keskkool, Tallinna 34. 8-

klassiline kool, Tallinna 39. keskkool, Tallinna 45. keskkool,
Tallinna 46. keskkool, Tallinna 47* 8-klassiline kool, Märja-
maa keskkool, Keila-Joa Sanatoorne Internaatkool. Vene Õppe-
keelega koolidest olid esindatud järgmised:

Tallinna 23. keskkool, Tallinna 26. 8-klaasiline kool,-Tailise-
na 30. 8-klassiline kool, Tallinna 39. keskkool, Tallinna 45.

keskkool, Tallinna 47. 8-klassiline kool, Tallinna 50. kesk-

kool.
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1. Õpilaste teadmised ven

keskaegsest kultuurist (käsitöö, suulines

rahvalooming, ehitus- ja maalikunst).

/roo//ž/M

Joonis 5*

Vene käsitöö arenemise kirjeldamine.(Siin ja edaspidi

on esitatud protsendid võetud küsitletud õpilaste arvust).

/rcp//o!?s

- jyjf-
—

ÄbMt//fbMv

Joonis 6.

1-2 käsitööliigi nimetamine.

290-st õpilasest 35 (12,1%) kirjeldas lühidalt üksi-

kute käsitööliikide arenemist Venemaal. Eesti õp-
pekeelega koolides vastasid sellele küsimusele 142-st Õpila-
sest 8 (5,6%), vene Õppekeelega koolides 148-st 27 (18,2%).
Õpilased kirjutasid, et käsitöö oli hästi arenenud, et käsi-

töölised valmistasid kauneid ehteid, riietele tehti ilusaid

mustreid, nikerdati puust kujusid, kaunistati maju. Märgiti

veel, et pottsepad valmistasid savinõusid ning et sepistati

sõjavarustust.
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59 õpilast (20,3%) nimetas 1-2 käsitöö liiki, peamiselt
pottsepatööd, sõjavarustuse või ehete valmistamist neist 13

(9,2%) eesti Õppekeelega koolidest ja 46 (31,1%) vene õppekeele-
ga koolidest

.

Joonis 7*

Eelteadmised vene rahvaloomingu liikidest *

M?/?e op/)cAw/ey3

Joonis 8.

Bõliinade nimetuste teadmine enne vastava kultuuri—-

teema õppimist.

Suulise rahvaloomingu puhul kir-

jutati harilikult paar üldist lauset rahvaloomingu laialdase
leviku ja selle kõrge taseme kohta, üksikud Õpilased iseloomus-
tasid lühidalt ka rahvaloomingu sisu.

"flecHM6njiM rpycTHHe, sanymeßHHe, secänne. B CKasKax

H paccKaaax omi Hsoõpaxajm Õoap unoxKMM, a rnynHMH

JIKWbMM, a KpeCTMH yMHHMM K XHTpHMK

(Galina P., Tallinna 39, kk.)
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28 õpilast loetles rahvaloomingu liike (neist 3

eesti õppekeelega ja 25 vene õppekeelega koolidest). 30 õpi-

last (10,3%) nimetas konkreetseid bõliinasid, esmajoones bõ-

liinasid Ilja Murometsast (neist 1 eesti ja 29 vene õppekee-

lega koolidest).

%?A7o/

Joonis 9.

Arhitektuurisaavutuste nimetamine.

Ehituskunsti kohta vastanud õpilased mär-

kisid, et ehitati kauneid losse ja kirikuid. Mõned lisasid

ka, et kirikud olid ümarate kullatud kuplitega. Vastajaid OÜ

45 õpilast (15.5%), neist 19 (13*4%) eesti õppekeelega koo-

lidest ja 26 (17,6%) vene õppekeelega koolidest. Konkreetse-

test ehitustest nimetati järgmisi:

Sofia katedraal Kiievis - 12 õpilast, neist 3

eesti ja 9 vene õppekeelega koolidest.

Moskva Kreml — 6 õpilast, neist 5

eesti ja 1 vene õppekeelega koolidest.

Vassili BlaiennOi peakirik, — 2 õpilast, mõlemad

vene õppekeelega koolidest.

kohta ei teatud midagi vasta-

ta. Ainult 6 õpilast (neist 1 eesti ja 5 vene õppekeelega

kirjutasid, et maalikunstis kujutati peamiselt pü-

hakuid.

Järeldasga*
Vene keskaegsest kultuurist tervikuna &n õpilaste

eelteadmised väga nõrgad. See on ka arusaadav, kuna teistes

õppeainetes neid küsimusi ei käsitleta. Eesti õpilastel puu-

duvad teadmised vene keskaegsest kultuurist peaaegu täieli-

kult. Ka see on täiesti loomulik ja mõistetav, kuna kokku-

puuted niisuguste teadmiste allikatega on väga juhuslikud.
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Suhteliselt paremini iseloomustatakse (ehkki üldsõnali-
selt) ehituskunsti. Järeldused selle kohta on esitatud 1963.a.
vastava küsimuse juures.196$.a. küsitluse suhteliselt paremad
tulemused ehituskunsti osas (eriti konkreetsete ehituste nime-

tamise osas) on autori arvates seletatavad asjaoluga, et siis
moodustas ehituskunst terve küsimuse ja Õpilaste kogu tähelepa-
nu oli koondunud sellele. 1966.a. küsitluses moodustas ehitus-
kunst vaid küsimuse ühe osa, kusjuures küsimuse sõnastus ei rõui-
nud konkreetsete ehituste nimetamist. Eelmisel korral aga nõuti

isegi mõne ehituse kirjeldamist.
Käsitöö aladest osutusid kõige tuntumaks pottsepatöö,

sõjavarustupe ja ehete valmistamine. Mainitakse ka oskuslikku

nikerdamist.

Rahvaloomingu osas oleks vene Õpilastelt siiski pare-
maid tulemusi lootnud, kuna kirjanduses käsitletakse seda lõiku
küllaldase põhjalikkusega.

Vene keskaegsest maalikunstist Õpilastel teadmised puu-
duvad.

Kõigest eelöeldust järeldame, et eesti Õppekeelega koo-

lides (välja arvatud mõned paralleelid keskaja kursusest) pole
nende küsimuste käsitlemisel peaaegu millelegi toetuda. Teemad

"Vana-Vene kultuur" ja "Vene kultuur XEV-XVI sajandil" on aga

ulatuslikud, sisutihedad ja eesti Õpilasele küllaltki kauged.
Kõik need asjaolud nõuavad meilt eriti oskuslikult läbizželdud
ja elementaarset käsitlust. Xärmisse üksikasjalikkusesse lasku-*

miseks puudub aeg, mõningad eredamad näited üldistuste tegemi-
seks on aga tingimata vajalikud.

2. Õpilaste teadmised M. Lom

nossovist, I. Polzunovist, I. Kulibi-
nist.

"

Aoo/zbes "F—;

.

Joonis 10.

Eelteadmised M. Lomonossovist üldiselt
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fasf/

(%oe/n??/6y3

Joonis 11.

Eelteadmised M. Lomonossovi eluloost.

Fe<y// -Jd,7"'

= <7/7=—"

Joonis 12.

Eelteadmised M. Lomonossovi tegevusaladest.

290-st Õpilasest 212 (73,1%) kirjeldas Lomonos-

sovi elukäiku, loetles tema tegevusalasid või vastas

lihtsalt, et ta oli suur vene teadlane. 142-st Õppekee-

lega koolide õpilasest oli nende hulgas 92 (64,8%). 148-st ve-

ne õppekeelega koolide õpilasest -120 (81,1%). Üksikud õpila-

sed märkisid ka, et Moskva ülikool kannab praegu Lomonossovi

nime. Samuti mainisid mõned õpilased ühenduses Lomonossoviga,
et Tallinnas on selle teadlase nimeline tänav. Täpsemalt osu-

tusid tulemused järgmisteks:

Lomonossovi elu kirjeldas 59 õpilast (20%), neist ees-

ti Õppekeelega koolidest 12 Õpilast (8,5%) ja vene õppekeelega

koolidest 47 õpilast (31,8%).
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Lomonossovi tegevusalasid loetles 92 Õpilast, neist

eesti Õppekeelega koolidest 55 õpilast (38,7%) ja vene õppe-
keelega koolidest 37 õpilast (25%)*

"" 61 Õpilast nimetas lihtsalt, et Lomonossov oli suur

vene teadlane. Neist 25 õpilast kuulusid eesti õppekeelega koo

lidesse ja 36 Õpilast - vene Õppekeelega koolidesse. 17 Õpi-

last (neist 3 eest ja 14 vene Õppekeelega koolidest) mainis,
et Moskva ülikool kannab praegu Lomonossovi nime.

§34A*oo//VM

k?w t%oe/rw/?y3

Joonis 13-

I. Polzunovi kui aurumasina ehitaja nime teadmine

enne vastava kultuuriteema käsitlemist.

I. Polzunovi tuntakse märksa vähem. 49 Õpi-
last (16,9%) märkis, et Polzunov ehitas aurumasina. Vaatajaist

olid 5 (3,5%) eesti õppekeelega ja 44 (29,7%) vene õppekeelega
koolidest.

õppc/ree/eyg

Joonis 14.

Eelteadmised Kulibinist kui kellade voi silla projek-
ti valmistajast.



53

Veel vähem tuntakse I. X u 1 i b i n i t. 18 õpilast,

kõik vene Õppekeelega koolidest, märkis, et Xulibin tegeles

kellade valmistamisega. 18 õpilase poolt märgiti ka, et Ku—-

libin valmistas projekti silla püstitamiseks Neevale (1 vaa-

tajaist oli eesti õppekeelega koolist).

Järeldused.

M. Lomonossovit tunnevad nii eesti kui ka vene õppe-

keelega koolide Õpilased suhtliselt hästi. Rõhuv enamus õpilas-

test teab temast midagi, kusjuures vene õpilased tunnevad roh-

kem tema elulugu, eesti õpilased aga tema tegevusalasid. Järe-

likult ei ole mingit mõtet käsitleda seda alateemat kui täies-

ti uut, vaid selle küsimuse omandamine võib toimuda õpilaste

jõududega.
I. Polzunovist ja I. Kulibinist aga õpilastel (eriti

eesti Õppekeelega koolide Õpilastel) teadmised puuduvad, mis*

tõttu on otstarbekohane neid alateemasid käsitleda kui uusi.

3. õpilaste teadmised V. Ras t-

rellist, V. Baõenovist, M. X a z a k

vist

Nimetatud arhitektide kohta puuduvad Õpilastel igast*-

gused teadmised. Eesti õppekeelega koolidest ei vastanud sel-

lele küsimusele ükski õpilane. 148-st vene õppekeelega koolide

õpilasest märkis 11, et Rastrelli projekti järgi ehitati Tal-

vepalee, 2 õpilast'- et Baženev ehitas Paõkevi maja Moskvas ja

üks õpilane mainis, et Xazakovile kuulub Moskva ülikooli hoone

projekti teostus.

Järeldused*
Niisugused tulemused on täiesti ootuspärased. Vaevalt

võib VI klassi lõpetanud Õpilastelt nõuda mingeid arhitektuuri-

alaseid teadmisi. Seda hoolikamalt peame aga suhtuma nende

teadmiste andmisesse VII klassis. Mõiste "arhitektuur" ning

elementaarsed teadmised arhitektide tegevusest peaksid küll ju-

ba V ja VI klassis (ühenduses vana- ja keskaja kursusega) sel-

ged olema, vene arhitektide loomingu tutvustamine jääb aga VII

klassi kursuse ülesandeks.

Loomulikult ei võimalda piiratud aeg põhjalike tead-

miste esitamist arhitektuuri kohta, küll aga on ilmtingimata va

jalik üksikasjalikumalt tutvustada iga arhitekti loomingu üht

näidet (Rastrelli Talvepaleed, Baõenovi Paõkovi maja ning Kaza-
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kovi senatihoonet). Ilma pildimaterjalita pole niisuguse teema

õpetamisel muidugi mõtet. Õpik anpab nende arhitektide kohta

küllaltki üksikasjaliku materjali.

4. Õpilaste teadmised eesti

keskaegsest kultuurist

(suuline rahvalooming, esimesed trükised,
ehituskunst)

/roc/Zz/pp

Joonis Is.

Eesti rahvaloomingu sisu kirjeldamine enne vastava

kultuuriteema õppimist ajalookuruses.

z%ppA*pp/py3 /fccM/es

Aw//?ay

Až?/rA*6/

Joonis 16.

Eesti rahvaloomingu liikide loetlemine.

Eesti suulise rahvaloomingu sisu kirjeldas 133-st
eesti õppekeelega koolide Õpilasest 17 (12,8%). Alljärgnevalt
kaks tüüpilist vastust.
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"Rahvaluule oli võitlusvormiks orjastajate vastu.

Rahvaluules pilgati parunite tigedust, jonni ja ahnust ning

preestreid, kes manitsesid maarahvast, aga ise ei elanud sl*-

gugi oma Õpetuse järgi."
(Hendrik M., Tallinna 10. kk.)

"Eestlased armastasid töö juures laulda, siis läks

töö kiiremini. Õhtuti tööde juures aga räägiti muinasjutte

ja muistendeid. Need laulud ja jutud kandusid edasi põlvest
põlve."

(Urmas M., Tallinna 10. kk.)

18 Õpilast eesti õppekeelega koolidest (13,5%) loet-

lesid rahvaloomingu liike.

Vene õpilastest ei iseloomustanud eesti rahvaloomin-

gut keegi. 34 õpilast aga (30,4%) märkis "Kalevipoega" kui rah-

valoomingu saavutust.

Esimestest trükistest ei teatud

midagi. 9 Õpilast märgib ühe esimese trükisena "Pärnu Posti-

meest", üks Õpilane "Sakalat". Vene Õpilased ei märgi midagi.

Ehituskunsti kohta ei vastatud peaaegu mi-

dagi. 8 eesti ja 18 vene õpilast märkisid, et ehitati kiri-

kuid, losse ja kindlusi, kusjuures 33 vene õpilast tõi näi-

teid Tallinna keskaegsetest ehitustest.

Järeldused.

Teadmised eesti keskaegsest kultuurist õpilastel peaae-

gu puuduvad (kaasa arvatud eesti lastel). Siit nõuanne: aja-

looõpetaja peaks töötama kontaktis kirjanduseõpetajaga, kuna

rahvaloomingu ja esimeste trükiste käsitlus toimub programmi

järgi peaaegu üheaegselt vastava teema õpetamisega ajaloos.

See asjaolu peaks tunduvalt lihtsustama nimetatud teema käsit-

lemist.

Eesti ehituskunsti-alastest teadmistest Võib teha sa-

mad järeldused nagu seda tegime teadmiste kohta vene ehitus-

kunstist. Ka siin tuleb vastavat alateemat seostada keskaja

kursusega, et luua ühendavat niiti tüüpiliste keskaegsete ehi-

tuste vahel maailma ulatuses. Kontrolltöös ei osanud õpilased

iseseisvalt paralleele välja tuua, küll aga peame seda taotle-

ma konkreetsete küsimuste abil tunnis. Eestis leidub hulgali-

selt keskaegseid arhitektuuri mälestusmärke. Tallinna vana-
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linna osa vbiks nimetada lausa linrt-muuseumiks. Aga väga huvi-

tavaid kindlustusi ja hooneid Või nende varemeid leiame mujal-
gi. õpilased viibivad sageli lühematel või pikematel matkadel

ja ekskursioonidel, kuid mitte alati ei õpita lähemalt tundma

teel esinevaid arhitektuuri mälestusmärke. Meie ülesanne on

suunata õpilasi tähelepanelikult ja igakülgselt jälgima ümb-

ritsevat ning rakendama sel teel kogutud teadmised õppetöö

teenistusse.

Joonis 17.

Ivan Fjodorovi nime tundmine enne vastava teema õp—

pirnist

5. õpilaste t admised vene

ost. Küsimusele vastastrükikunsti ajal

245-st õpilasest 46 (18,8%) sellega, et märkis esitrükkalina

Ivan Fjodorovi. Vaatajaist olid 5 (3,8%) eesti ja 41 (36,6%)
vene õppekeelega koolidest. 18 õpilast nimetas esimese raama-

tu trükkimise ajaks XV—XVI sajandit, Ivan TV valitsemisaega või

märkis lihtsalt, et see oli 400 aastat tagasi. Vastajäist olid

4 õpilast eesti ja 14 vene õppekeelega koolist. Esialgset trü-

kitehnikat kirjeldas 6 õpilast, eesti ja vene õppekeelega koo-

lidest vastavalt 1 ja 5, Kolm eesti õppekeelega kooli õpilast

märkis, et esimesed raamatud olid vaimuliku sisuga. Mõned õpi-
lased kirjeldasid Koltsovi ilukirjandusliku teose põhjal Ivan

Fjodorovi tegevust, eriti tema ees seisnud raskusi.

Järeldused.

Võrreldes 1963. aastal tehtud küsitelu tulemustega on and-

med lahkuminevad. 19&3. aastal mainis tunduvalt suurem prot-
sent õpilasi Ivan Fjodorovi nime ja kirjeldas tema tegevust,
märkides samal ajal õigesti ka sajandi, mil tehti algust raa-
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matutrükkimisega. Nähtavasti on taas tegemist küsimuse erineva

asetusega. 1963.a. küsiti konkreetselt: "Millal sai Venemaal

alguse raamatutrükkimine? Mida tead jutustada esimesest trük-

kalist?" nüüdse "Mida tead vene trükikunsti ajaloost?" asemel.

Muus osas langevad järeldused ühte 1963* aapta t3Bde põhjal teh-

tud järeldustega.

6. Teadmised A. Rubljovist,

F. Šubinist, D. Levitskist,

V. Borovikovskist, I. Arg u -

n o v i s t.

Teadmised mainitud kunstnike kohta, nagu arvata võis-

ki, õpilastel puuduvad. Eesti õppekeelega koolidest ei vasta-

nud sellele küsimusele keegi (välja arvatud üks, kes mainis, et

Andrei Rubljovist tehakse praegu filmi). Vene õppekeelega koo-

lide õpilased vastasid järgmiselt:

Levitski oli portretist, maalis kõrgema seltskonna

esindajaid - 5 õpilast;

Šubin oli skulptor — 4 õpilast;

Rubljov maalis vaimuliku sisuga teoseid - 7 õpilast;

Argunov oli pärisorjast kunstnik - 1 õpilane.

Järeldused.

Et tutvustada õpilasi neile seni täiesti tundmatute kunst-

nikega ning taotleda püsivamate muljete loomist neist

kunstnikest, peame tingimata (nagu arhitektuurigi puhul) käsit-

lema põhjalikumaltigakunstniku I—2 teost. Paljalt nimede esi-

tamine koos mõnelauselise kommentaariga, eriti veel niisugusel

puhul, mil eelnevad teadmised täiesti puuduvad, ei anna siin au-

tori arvates mingisuguseid tulemusi.

A. Rubljovi käsitletakse ühenduses vene XlV—kvi sajan-

di kultuuriga. Nimetatud kunstniku ja tema "Kolmainuse" kohta

annab piisavalt lisamaterjali 1966. aastal V. Aaviksoo sulest

ilmunud

1 V. Aaviksoo, Õpilaste maailmavaateline ja esteetiline kasva-

tamine vene kunsti ajaloo kaudu. Tallinn, 1966, lk. 12*14.
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Skulptor F. šubini elust ja loomingu iseärasustest kõ-

neldakse õpikus. Ka Levitski ja tema ühe tähtsama teose - P.De-

midovi portree käsitlus on Õpikus üsnagi konkreetne. Alljärgne-
valt esitame veidi lisamaterjali V. Borovikovski ja I. Arguno-
vi kohta.

Borovikovski loomingu Peterburi perioodi al-

gus seostub N. Karamzini "Vaese Liisa" ilmumisega. Borovikovs-

ki loomingul ongi palju ühist Karamziniga. Teda iseloomustab

püüd näidata inimisiksusi, eriti selle armastust looduse, vai-

kuse ja maaelu lihtsuse vastu.

Laialdaselt tuntud on tema M. Lopuhhina portree. Sel-

les valgustatakse noore naise sisemaailma. Portrees väljendub

Borovikovski loomingule kõige iseloomulikum - püüd avada inint-

tunnete kaunidust. Unistav, mõttessevajunud ilme, õrn naera-

tus, sundimatu hoiak pisut väsinud poosis, õrnad värvitoonid

(valge kleit, sirelililla sall ja roosid, tuhakarva juuksed,

puude roheline foon) - kõik see aitab sügavamini mõista kuju-

tatava sisu. Inimene ja loodus on nagu ühte sulanud: üksildane

parginurk vastab täielikult unistava Lopuhhina meeleolule. Bo-

rovikovski teostes kõlaks nagu kutse loodusesse. (A.M. Apxan-

re-nbCKaa, BopoBHKOBCKMR, MSRaT. nr, M., 1946, lk. 11 - 13 ja

31-32 ).
Üheks vähestest Borovikovski poolt maalitud paraadli-

kest portreedest on A. Kurakini portree. Teost komplitseerib ük

sikelementide arvukus. Fooni sügavuses näeme Kurakini soosija
Paul I residentsi - Mihhailovski lossi; paremal - Paul I mar-

morkuju ja arvukalt kangaid (kuldsete narmastega aknaeesriie,
sametist laudlina, tugitoolile visatud must mantel). Portree

keskel seisab uhkelt riietatud Kurakin, kelle kuldsel brokaa-

dil helendavad ordenid ja briljandid. Mitte ilmaaegu ei hüütud

teda "briljantide kuningaks".

Kurakin toetub kergelt massiivsele lauale. Näol peegel-
dub õukondlikus elus kujunenud diplomaatiline naeratus: mask,
mis aastatepikkuse praktika vältel kujuneski tõeliseks ilmeks.

Mitte tarkus riiklikes asjus, mitte sõjalised kangelasteod
ei toonud teda võimu juurde. Et mõista vene õukondliku elu tõe-
list iseloomu, tarvitseb vaid heita pilk sellele portreele.
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Borovikovski kirjad, samuti vähesed säilinud kaasaeg-

sete mälestused kõnelevad kunstniku jäägitust andmusest loo-

mingule. Kogu selle üksiku, perekonnata inimese isiklik elu

kuulus armastatud tegevusele. Hiljem leidis Borovikovski kor-

teris ulualust viis õpilast, nende hulgas tulevane silmapais-
tev kunstnik Venetsianov.(PycCKOe HCKyOCTBO. OnepKM 0 ZH3HM M

TBopnecTße WOMHMKOB. pej],.A.M.JleoHOBa,M. ,"HcKyccTßo",
1952, lk. 343-343.)

Meie muuseumides eksponeeritakse sadu pärisorjadest
kunstnike töid. Üksnes mõne kohta neist on ajalugu mingeid and

meid jätnud. Erilist tähelepanu väärib neist Argunovi-

d e perekond (krahv Šeremetjevi pärisorjad) ,
kus oli kolm poe-?

ga. Aleksei meisterdas Seremetjevi parkide jaoks marmorurne.

Fjodor, arhitekt, töötas palju krahvi Moskva-lähistes mõisa-

tes, samuti võttis osa isanda maja ehitamisest Peterburis. Ivan

Argunov oli tuntud maalikunstnik, kellel mitte alati polnud
võimalik maalida natuuri järgi. Pärisorjast meistri seisundis

pidi ta palju kopeerima, maalima portreesid surnutest, kujuta-

ma kõrgeid isandaid, kelle au ei lubanud pärisorjast kunstniku

ees poseerida. Niisiis tuli Argunovil maalida "peast". Palju-
sid tähtsaid tellijaid oli kunstnikul võimalus jälgida vaid

pidulike tseremooniate ajal.

50-6G-ndatel aastatel määras krahv I. Argunovi oma

Peterburis asuva maja valitsejaks. Ta pidi valvama krahvi va-

randust, osa võtma maja ümberehitamisest, jälgima hoone sise-

mist korrashoidu, täitma restauraatori, puusepa ja sisseostude

agendi ülesandeid, pühade puhul kleepima maske ja andma välja

maskeraadikostüüme. Igaks tellimuseks väljastpoolt Seremetjevi
mõisat pidi too sel ajal juba üldtunnustatud kunstnik pereme-

helt eraldi luba küsima. Isegi Katariina II ei tohtinud ilma

krahv Šeremetjevi nõusolekuta Argunovilt pilti tellida. Sageli
tuli kunstnikul kannatamatu isanda sundimisel töötada ebaloo-

mulikult kiirustades (PyccKoe MCKyccTßO.(kiepKMo scMßHM.nTsop-
wecTße pen. A.K.JIeoHOBa,M.,"McKyccTBo", .1952,

lk. 51-57)

Paljude Argunovi tööde hulgas väärib erilist tähele-

panu "Vene kostüümis talutüdruku portree". Seda teost kirjel-

datakse õpikus.
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Küsimused VIII klassi jaoks, koostatuna kahes varian-

dis, olid järgmised.

1. Mida oled kuulnud vene XIX sajandi heliloomingust

ja teatrist?

2. Mida tead järgmistest eesti kunstnikest: J. Köler,
A. Weitzehberg, A. Adamson?

3. Mida tead jägmistest maalikunstnikest: A. Venet-

sianov, K. Brüllov, FedotoV?

4. Mida oled kuulnud vene hariduse ja teaduse aren-

gust XIX sajandil?

5. Mida tead järgmistest arhitektidest: A, Voronihhin,

A. Zahharov, C. Rossi?

6. Mida tead järgmistest maalikunstnikest: V. Perov,
I. Kramskoi, I. Repin, V. Surikov?

1. Õpilaste teadmised ven

XIX sajandi heliloomingust

ja teatrist.

Sellele küsimusele vastati peamiselt vene heliloojate

ja nende teoste nimetamisega. Vastajaid oli 266, neist 136 õpi-
last eesti Õppekeelega koolist ja 130 - vene õppekeelega koo-

list. Konkreetselt nimetati järgmisi heliloojaid:

Tsaikovski - 106 õpilast (39,8%), neist 41 (30,1%) eesti ja 65

(50,0%) vene Õppekeelega koolist.

Glinka - 90 õpilast (33,8%), neist 14 (10,3%) eesti ja 76

(58,5%) vene õppekeelega koolist.

Rimski-Kor-

sakov - 38 õpilast (14,3%), neist 8 eesti ja 30

vene õppekeelega koolist.

Borodin -37 Õpilast (13,9%), neist 2 eesti ja 36 vene Õp-
pekeelega koolist.

Mussorgski - 36 õpilast (13,5%), kõik vene Õppekeelega koolist.

Rubinstein - 11 õpilast (4,1%), neist 1 eesti ja 10 vene õppe-
keelega koolist.

Balakirev - 4 õpilast, kõik vene õppekeelega koolist.

Heliteoseid nimetati järgmiselt:

TŠaikovwki ballett "Luikede järv" - 53 õpilast (19,9%), neist

23 eesti ja 33 vene õppekeelega koolist.

Glinka ooper "Ivan Sussanin" -46 õpilast (17,3%), neist 9

eesti ja 37 vene õppekeelega koolist.
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Glinka ooper "Ruslan ja Ludmilla" - 36 õpilast (1355%), neist

6 eesti ja 30 vene õppekeelega koolist.

ballett "Pähklipureja" - 21-õpilast (7:9%), neist 7

eesti ja 14 vene õppekeelega koolist.

Tsaikovski ooper "Jevgeni Onegin" - 16 õpilast neist 3

eesti ja 13 vene õppekeelega koolist.

Rimski-Korsakovi ooper "Sadko" - 12 -õpilast (4,5%); neist 1

eesti ja 11 vene õppekeelega koolist.

Borodini ooper "Vürst Igor" - 11 õpilast (4,1%), neist 1

eesti ja 10 vene õppekeelega koolist.

Tsaikovski ballett "Uinuv kaunitar"- 11 õpilast, jaeist 3 ees-

ti ja 8 vene õppekeelega koolist.

TŠaikovski ooper "Padaemand" - 7 Õpilast, kõik vene õppe-

keelega koolist.

Mussorgski ooper "Boris Godunov" - 1 õpilane, vene õppekeele-

ga koolist.

Olgu märgitud, et 14 õpilast (neist 3 eesti ja 11 ve-

ne õppekeelega koolist) pidas XIX sajandi vene heliloojaks Beet-

hovenit, 10 õpilast Bachi (neist 2 eesti ja 8 vene õppekeelega

koolist), 8 õpilast Chopini (neist 1 eesti ja 7 vene õppekee-

lega koolist).

Leidus ka õpilasi, kes kandsid XIX sajandisse heli-

loojad Ostrovski, Kabalevski, Dunajevski, Šostakovitsi.
Teatri kohta vastasid vaid üksikud õpilased.

266-st 13 märkis, et mõisates asusid pärisorjadest näitlejaist

komplekteeritud teatrid. 9 õpilast märkis Šaljapini, 4 õpilast

&tõepkini ja 2 õpilast Jemolova nime.

Järeldused.

Paljud õpilased teavad XIX sajandi tähtsamaid vene heli-

loojaid, kuid nende teadmised piirduvad enamikul juhtudel vaid

helilooja nimega, osa õpilaste puhul lisandub sellele ka mõne

kuulsama heliteose mainimine. Lähemalt ei teata heliloojate ja

nende teoste kohta midagi jutustada. Saadud resultaatide tõe-

pärasust kinnitavad ka 1963.a. tulemused, kus õpilaste poolt
nimetatud muusikateoste sisust ei mäletatud midagi. Toodud fak-

tid muudavad olukorra üpris komplitseerituks. Ei ole ju ajaloo-

tunnis võimalik heliloomingule kuigi palju aega pühendada, ees-

kätt jääb see ülesanne siiski muusikaõpetajale. Küll aga peaks
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ajalooõpetaja niisuguste teemade käsitlemise puhul tegutsema üs-

na tihedas koostöös muusikaõpetajaga. Sel juhul oleks ajalootund
nis kas või ühegi heliplaadi kuulamine täiesti loomulik. Missu-

gust teost valida - see oleneb juba kohalikust fonoteegist ja
muusikaõpetaja soovitustest. Loomulikult jääb ajalookursuse pea-
ülesandeks vene XIX sajandi heliloomingu ühiskondliku tähtsuse

rõhutamine. Üksnes paljasõnalisusega õpilasi ei veena. Edu taga-
miseks on vaja, et vestlusega kaasneks ka esteetiline
elamus.

Teatri kohta õpilastel teadmised puuduvad, mistõttu

peame seda osa käsitlema kui täiesti uut.

2. Teadmised J. Kölerist,
A. We i t.z enbergist ja

A. Adamsonist.

266-st õpilasest vastas Is, et Köler oli maalikunst-

nik, 5 õpilast mainisKölerit kui eesti rahvusliku liikumise juh-
tivat tegelast ja 2 õpilast nimetas kunstniku teost "Ketraja".
Kõik need vastused pärinesid eesti õppekeelega koolidest.

Weitzenbergi kohta märkis 6 õpilast (kõik eesti õppe-
keelega koolidest), et ta oli kujur. Adamsoni tunti tänu "Rus-

salkale" rohkem. 51 õpilast (19,2%) nimetas seda kunstniku tööd,
kusjuures 36 õpilast olid vene õppekeelega koolidest ja 15 ees-

ti õppekeelega koolidest. 20 õpilast (kõik eesti õppekeelega
koolidest) märkisid üksnes seda, et Adamson oli skulptor.

Nimetatud eesti kunstnikke VII klassi jõudnud õpilased ül-

diselt ei tunne (välja arvatud üksikud erandid, kes olid kuul-
nud nende kunstnike nimesid). Vene õppekeelega koolide õpilased
ei tea isegi Köleri ega Weitzenbergi nime. Üllatuslikult tund-

sid nad aga Adamsoni ühenduses tema "Russalkaga". Nähtavasti on

ekskursioonid nende õpilastega läbi viidud mõnevõrra hoolsami-
ni.

Eelteadmiste puudumise tõttu selles ainelõigus peame
nimetatud alateema õpetamisesse suhtuma erilise hoolikusega. Ees-
ti rahvusliku kunsti rajajate elu ja loomingu tundmaõppimine ol-

gu meile ka auasjaks. Reproduktsioonide hankimine ja võimaluse
korral tutvumine mõningate originaalidega (Tallinna koolides on
viimane variant üsnagi kergelt teostatav) peaks enesestmõiste-

tav olema,
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3. Teadmised A. Venetsianovist,
K. Brüllovist, P. Fedotovist.

Eesti Õppekeelega koolidest ei vastanud sellele küsimu-

sele ükski Õpilane. Vene Õppekeelega koolide 130-st Õpilasest ni-

metati Venetsianovi, Brüllovi ja Fedotovi teoseid järgmiselt.

Fedotpvi "Majori kosjad" - 12 õpilast
Fedotovi "Fldelka surm" - 3

Brüllovi "Pompeii viimnepäev" - 10

Brüllovi "Ratsanik" - 9

Venetsianovi "Künnil"

Teoseid ei kirjeldanud ükski õpilane.

Järeldus.

Nende kunstnike kohta puuduvad Õpilastel eelteadmised täie-

likult (eesti Õppekeelega koolides) või peaaegu täielikult (vene
Õppekeelega koolides). Järelikult peame kõnesolevate kunstnike

loomingut (toetudes igaühe puhul vähemalt 1-2 teosele) käsitlema

nagu täiesti uut ning seda küllaldase põhjalikkusega.

4. õpilaste t d m i s e d XIX

haridusestjandi ven

ja teadus t.

Hariduse kohta märkis 239-st õpilasest 30 (neist
25 eesti ja 5 vene õppekeelega koolidest), et tsaari-Venemaal

said õppida ainult rikkad, kuna hariduse omandamine nõudis raha.
2 õpilast konstateeris usu tugevat mõju koolidele ja 2 õpilast
märkis, et peamiseks tõkkeks hariduse ja teaduse arengule olifeo-

daalkord. 9 õpilast märkis, et haridust ja teadust iseloomustas

sel perioodil ülikoolide asutamine.

Teaduse puhul mainitakse mõningaid XIX sajandil

tegutsenud teadlaste nimesid koos vastava avastuse või leiutuse—-

ga.

Popov — 30 õpilast (3 eesti ja 27 vene õppekeelega
koolist).

Mendelejev — 22 õpilast (10. eesti ja 12 vene õppekeele-

ga koolist).

Tsiolkovski 12 Õpilast (1 eesti ja 11 vene Õppekeelega
koolist).
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Tulemused langesid peaaegu täielikult kokku 1963.a. käsit-

luse vastavate tulemustega, mistõttu pole siinkohal mõtet enam

seal äratoodud järeldusi korrata.

5* Õpilaste t )admise d A. V o r o

A. Zahharovist,n.lhhinist,

C. Bossist.

Eesti õppekeelega koolides ei vastanud sellele küsimu-

sele ükski õpilane.

Vene õppekeelega koolides vastati järgmiselt.

Voronihhin ehitas Kaasani peakiriku -15 õpilast;
Zahharov ehitas Admiraliteedi hoone -12 õpilast;

Rossi on projekteerinud hooneid Le-

ningradis - 2 õpilast.
Järeldused.

Õpilastel puuduvad teadmised arhitektide A. Voronihhini,
A. Zahharovi ja C. Rossi kohta (eesti õppekeelega koolides täie-

likult, vene õppekeelega koolides peaaegu täielikult), mistõttu

on vaja vähemalt ühegi näite varal tutvustada nende arhitektide

loomingut, õpilaste varasematele teadmistele toetumine pole siin

kohal võimalik.

And r V hhin.

A. Voronihhin põlvnes krahv A. Stroganovile kuuluvast

pärisorja perekonnast. 27-aastaselt sai ta vabaks. A. Voronihr*

Jablotõkov - 9 õpilast, kõik vene õppekeelega koo-

list.

Butlerov — 8 õpilast (5 eesti ja 3 vene õppekee-

lega koolist).
Lobatievski 7 õpilast (4 eesti ja 3 vene õppekee-

lega koolist).
Lodõgin — 3 õpilast (1 eesti ja 2 vene õppekee-

lega koolist).

Jakobi 3 õpilast (2 eesti ja 1 vene õppekee-

lega koolist).

32 õpilast pidas XIX sajandi vene teadlaseks Lomonos—

sovit, neist 13

Järeldused.

eesti ja 19 vene õppekeelega koolist.
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hin Õppis Moskvas, Peterburis ja välismaal ning sai akadeemiku

ja professori nimetuse. Tema projekteeritud ehitustest on ,tähele-

paneväärsemad Kaasani peakirik ja mäeinstituut Peterburis.

Kaasani peakiriku rajamine ei olnud lihtne. Arhitekti et-

te kerkisid üksteise järel raskused. Kiriku ehituseks määratud

maa-ala oli ebakorrapärase trapetsi kujuline. Ristiusu,niuete ko-

haselt pidi peasissekäik tingimata asuma lääne pool, s.t. mitte

Nevski prospektilt. Voronihhin sai jagu neist ja teistestki ta-

kistustest.

Kaasani peajd.rikon ühekupliline, kolme sissekäiguga

(läänest, põhjast ja lõunast). Sissekäike kujutavad portikused,

moodustades hoone ees poolringikujulise väljaku. Nevski prospek-

tile jõuab välja 108-st sambast koosnev võimas sammaskäik.

Erinevalt paljudest teistest hilise klassitsismi ehi-

tustest on Kaasani peakiriku väline kujundus ' kooskõlas si-

seruumidega. Külastaja ei pettu, kui astub väliselt rikkalikult

kujundatud avarasse hopnesse. Seal leiab ta eest Õhurikkad ja

päikeseküllased ruumid.(BceoÕtqaß MCTopMH KCKycCTB, T. v
. HoA

pea. D.R. KorniMHCKoro M H.3. RpoBCKoR M., "McKyccTßo", 1964,

lk. 150-151)

rejan Zahharov.

A. Zahharov pärines Admiraliteedi kolleegiumi vähetäht-

sa ametniku perekonnast. Kunstide Akadeemia lõpetas ta suure kuld

medaliga ning sai hiljem akadeemiku ja professori nimetuse.

Zahharov töötas palju, kuid ainukeseks tema poolt pro-

jekteeritud ja tänapäevani säilinud ehituseks on Admiraliteedi-

hoone Peterburis. See on ülemaailmse tähtsusega kpnstimälestus-

märk. Zahharov arvestas oskuslikult hoone asukoha konkreetseid

tingimusi, aga mõistis samuti asjaolu, et tema projekteerida oli

sadamalinna tähtsaim ehitus.

Admiraliteedi hoone , juurde suunduvad kiirtena linna kolm

peatänavat, kaasa arvatud Nevski prospekt. Torn purjelaeva emb-

leemiga paistab juba kaugelt ja isoodustab kauni silueti. Hoone-

le lähenev vaatleja eristab seejärel torni 11 korrust, mis on

-sammastega ümbritsetud. Veel lähemalt võib juba märgata võimsat

kuubitaolist torni alust, mida nurkadel täiendavad istuvate so-



66

jameeste kujud. Peasissekäigu juures on hoone kaunistatud rik-

kalike kiviskulptuuridega.

Ehitus on lausa kolossaalse ulatusega. Tähelepandav

on juba peafassaadi pikkus — 40? m. Neeva jeeni ulatuvad Admi-

raliteedi hoone korpused lõpevad paviljonidega, mille kaudu ehitus

on vahetult seotud nii jõe kui merega.(BceoÕmaa HCTopna wc-

KyocTß, T. v . pen. X).A. KonnnHCKoro n H.B. HpoßCKOii. M.,

"HcityccTßo", 1964, lk. 152-154)

R o

Carlo Rossi kujunes XIX sajandi üheks väljapaistva-

maks arhitektiks, kellel on suured teened paljude Peterburi

hoonete projekteerimisel ja linna üldilme kujundamisel. Täht-

samad tema poolt ehitatud hooned on Mihhailovski loss (prae-

gune Riiklik Vene Muuseum), Peastaabi hoone (Talvepalee vastast),

Aleksandrovski teater (praegune A.S. Pußkini nimeline Draama-

teater). Ta on kujundanud ka mitmeid väljakuid ja tänavaid.

Peastaabi hoone loomisel kavatses arhitekt vastandada

elegantselt toretsevale Talvepaleele suursuguse kahest osast

koosneva ehituse, mida ühendab triumfikaar.

Oletades mõõtmetelt Admiraliteedi hoone, äratab ta sa-

maaegselt tähelepanu oma kujunduse tagasihoidlikkusega. Sambad,

ulatuvad vaid pooleni hoone kõrgusest ning peaaegu ei häiri

seinte rahulikku asetust. Peatähelepanu on koondunud kahekord-

sele triumfikaarele, mis ühendab väljakut Nevski prospektiga.

(BceoÕmaH MCTopMH MCKyccTB,T. v, HoR pea, K).,H;Konnnißncero n

H.B. HpoßCKoü.)

6. spi la ste teadmised V. Pero-

vist, I ~Kramskoist,.l. Repi-
nist, V. Surikovist.

Xüsimus esitati 239-le õpilasele (sealhulgas eesti õp-

pekeelega koolides 124 ja vene õppekeelega koolides 115 Õpila-
sele). õpilased nimetasid Perovi, Kramskoi, Repini ja Surikovi

teoseid järgmiselt.
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Repini "Burlakid Volgal" - 82 Õpilast (34,3%), neist 11 eesti

ja 71 vene õppekeelega koolist.

Surikovi "Bojaariana Morozova" — 40 õpilast (16,7%), kõik vene

õppekeelega koolidest.

Repini "Ivan Groznõi ja tema poeg Ivan" - 2$ õpilast (10,5%),

neist 1 eesti ja 24 vene õppekeele-

ga koolidest.

Surikovi "Suvorovi retk üle Alpide" — 13 õpilast, kõik vene õp-

pekeelega koolidest.

Surikovi "Streletside hukkamise hommik" - 13 õpilast, kõik ve-

ne õppekeelega koolidest.

Repini "Zaporooõlased" - 9 õpilast, neist 3 eesti ja 6 vene õp-

pekeelega koolidest.

Perovi "Troika" - 9 õpilast, kõik vene õppekeelega koo-

lidest.

Kramskoi "Tundmatu" - 4 õpilast, kõik vene õppekeelega koo-

lidest.

Jareldused.

Eesti Õppekeelega koolide õpilastel puuduvad peaaegu täie-

likult eelteadmised kõne all olevatest XIX sajandi II poole ve-

ne kunstnikest, mistõttu on ka õpetamine komplitseeritum.

Järeldused antud küsimuses ühtivad 1963*a. küsitluse põh-

jal tehtud järeldustega.

vanemasastmes.

Kõrvalpõikena käesoleva töö üldisest teemast (kul-

tuuriküsimused VII ja VIII klassis) toome võrdlusnäitena and-

meid esimesest vabariiklikust ajaloo-olümpiaadist (1966.a. osa

võtnud õpilaste vastustest kunstialastele küsimustele.

Õpilastele näidati mõningaid kunstiteoste reprodukt-

sioone ning paluti nimetada teose pealkiri ja kunstnik. Teoste

reproduktsioonid olid järgmised: Repini "Burlakid Volgal ,
Su—-

rikovi "Bojaarinna Morozova" ja "Siberi alistamine Jermaki poo!t'i

Voreõtõagini "Soja apoteoos", Pedotovi "Majori kosjad" ja Rrül-

lovi "Pompeii viimnepäev".
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Vastajaid oli 27. Tulemused osutusid järgmisteks:

Repini "Burlakid Volgal" - 27 Õpilast (100%);

Brüllovi "Pompeii viimnepäev" - 22 (81,5%);
Surikovi "Siberi alistamine

Jermaki poolt" - 15 " (55,5%);

Surikovi "Bojaarinna Morozo-

va" -13 " (48%);

Fedotovi "Majori kosjad" - 9 " (33,3%);

Vereõtõagini "Sbja apoteoos" - 1 õpilane

Millised järeldused teha? Vaatamata sellele, et Repi-

ni "Burlakke" tundsid kõik Õpilased, ei saa tulemuste üle rõõ-
mustada. Peame ju arvesse võtma, et peale Vereõtõagini kuulu-

vad kõik nimetatud kunstnikud kohustuslikku ajalooprogrammi

ning olümpiaadist osavõtjad olid vene XIX sajandi kunsti juba

Õppinud. Ei tohi unustada ka asjaolu, et need 27 väljavalitut

IX-X-ndatest klassidest saadeti vabariiklikule olümpiaadile

kui parimad nooredajaloolased selles vanusegrupis. Neid asja-

olusid arvesse võttes ei rahulda see, et 18,5% neist ei tund-

nud "Pompeii viimsetpäeva", 44,5% - "Siberi alistamist Jermaki

poolt", 55,2% - Surikovi "Bojaarinna Morozovat", 66,7% - Fedo-

tovi teost "Majori kosjad".

Muusika alal mängiti plaadilt katkend Beethoveni IH

sümfooniast (heroilisest), kus selgesti ilmnevad "Marseljeesi"

motiivid. Küsimus oli sõnastatud järgmiselt: "Missugusest muusi-

kateosest on pärit; järgmine katkend? Missuguse ajaloolise sünd

muse mõjul on ta kirjutatud?" Vastusena märkis kaks Õpilast,
et selles teoses on leidnud kajastamist Prantsuse kodanliku re-

volutsiooni sündmused. Ülejäänud ei vastanud midagi.

Need kOrvalpOikena toodud näited tõendavad veelkord-

selt, et on tungivalt vaja ajaloo kultuuriteemadele suuremat

tähelepanu osutada.

1. Keskmise kooliea Õpilaste psühholoogilised iseära-

sused võimaldavad edukalt Õpetada ajaloo kultuuriteemasid. Veel-

gi enam: nooruki edaspidise arengu huvides, selleks et kujun-

dada temas püsivamaid arusaamasid ja tõekspidamisi kirjandusest,
muusikast ning kujutavast kunstist, oleks tarvis selles oas

kultuuriküsimustele erilist tähelepanu osutada.
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2. Ei saa rahule jääda praeguse olukorraga ajaloo kul-

tuuriteemade õpetamisel. Olukorra parandamiseks on eelkõige va-

jalik sellekohase illustreeritud materjali väljaandmine (nii-

hästi õpetaja kui õpilaste jaoks).
3. NSV Liidu ajaloo kultuuriteemade eduka õpetamise hu-

vides on vaja neid teemasid käsitleda seoses antud perioodi ma-

jandusliku ja ühiskondlik-poliitilise eluga ning üldajaloo vas-

tava perioodi kultuuriteemadega. Samuti on vaja maksimaalselt
ära kasutada teistes õppeainetes (kirjandus, muusikaline kas-

vatus, kunstiline kasvatus, füüsika, keemia) omandatud teadmi-

sed.

4. Eelteadmiste selgitamiseks läbiviidud kontrolltööd

näitasid vene rahvusest õpilaste tunduvalt paremaid teadmisi

(välja arvatud Eesti NSV ajaloo kultuuriteemade osas jvõrreldes

õpilaste teadmistega eesti õppekeelega koolides. See on muidugi
täiesti loomulik, kuid kahjuks on olukord selline, et kui võr-

relda omavahel vene rahvusest õpilaste teadmisi Vene NFSV mine-

vikust ja eesti õpilaste teadmisi meie kultuuripärandist,
siis osutuvad eesti rahvusest õpilaste eelteadmised selleski

osas tunduvalt nõrgemaks vene õpilaste vastavatest eelteadmis-

test. Lähtudes sellest tõsist muret tekitavast faktorist oleks

vaja läbi mõelda kogu süsteem eelteadmiste andmiseks meie vaba-

riigi mineviku kultuuripärandi kohta ja rakendada seda juba kõi-

ge nooremehest klassidest peale (algklasside lugemikes, kodu-

ümbrust tutvustavate ekskursioonide jms. kaudu). Peame silmas

pidama fakti, et oma vabariigi ajaloo hea tundmine õpi-
lastel paremini mõista ka meie vennasrahvaste ajalugu.

5. Arvestades sügavamate muljete puudumist mistahes

kunstialal, on vaja õpetada noorukeid kunsti mõistma, asetades

erilise rõhu teoste sisu kasvatavale mõjule. Ka ajalooõpetaja
mureks olgu noorukite suunamine kunstimuuseumidesse, kunstinäi-

tustele ja kontsertidele, seda kõike muidugi koos vastavasisu-

lise ettevalmistusega. Niihästi kultuuriteemade õpetamisel kui

ka muuseumide, näituste ja kontsertide külastamisel seatagu en-

nekõike eesmärgiks esteetilise elamuse saamine.
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